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3.1. Población 

3.1.1. Evolución de la población 

La población residente en la comarca de La Ribera asciende en 20126 a 

121.234 personas. Tal y como puede observarse en el gráfico, en el que se 

incluyen los últimos datos disponibles, la población de la comarca ha 

aumentado de forma continua entre los años 2001 y 2011, momento en el cual 

registra un cambio de tendencia y retrocede. Concretamente en el año 2012 

la población ribera desciende el 0,5%, volviendo a hacerlo en 2013 (-0,5%) y 

situándose en 120.570 personas. 

 

Gráfico 3.1 Evolución de la población de La Ribera  

población 

 

Fuente: INE. Padrón municipal 

 

Por municipios, mencionar que cinco municipios aglutinan a la mitad de la 

población de La Ribera (52,4%): Tudela, Corella, Cintruénigo, San Adrián y 

Peralta. 

 

Tudela, que concentra el 29,3% de la población total de la comarca, ha visto 

incrementada su población  un 1,1% al año con respecto a la población de 

2006 y un 1,7% con respecto de la de 2001. 

 

En lo que respecta al resto de los municipios7, las variaciones de población con 

respecto a 2001 oscilan entre el mayor retroceso registrado en Buñuel (-0,3% 

anual) y el mayor incremento de Cintruénigo (+2,2% anual). 

 

 

                                                             
6 Año de referencia utilizado en el presente diagnóstico, de acuerdo a los pliegos técnicos 
publicados por el Consorcio Eder para su elaboración. 
7 Ver anexo A “Tablas estadísticas”. 
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Por su parte, y centrando la atención en la población en función del sexo, en 

2013 la población femenina de La Ribera asciende a 59.814 (49,6%), en tanto 

que la masculina se cifra en 60.756 personas (50,4%). 

 

Gráfico 3.2 Evolución de la población de La Ribera, según sexo 

población 

 

Fuente: INE. Padrón municipal 

 

Atendiendo a las diferencias existentes en la evolución de la población de La 

Ribera en función del sexo8, tanto la población masculina como la femenina 

ha evolucionado de forma favorable con respecto a las cifras de 2001 y 2006. 

Concretamente, ambos colectivos se han visto incrementados en un 1,1% 

anual con respecto a las cifras de 2001 pasando de un total de 53.280 

hombres y 52.589 mujeres en 2001 a 60.756 hombres y 59.814 mujeres en 2013 

(7.476 hombres y 7.225 mujeres más). 

 

El incremento registrado con respecto a 2006 se cifra en un 0,6% en el caso de 

la población masculina y un 0,8% en el caso de la población femenina. 

 

Tal y como puede observarse en los siguientes gráficos, y centrando la 

atención en la evolución de la población por segmentos de edad del 

conjunto de La Ribera, la población de prácticamente todos los segmentos de 

edad ha aumentado en los últimos diez años. De hecho, entre la población 

masculina de La Ribera únicamente pierden población los segmentos de 

edades comprendidas entre los 15 y los 35 años y entre los 70 y los 80 años. 

 

En cuanto a las mujeres, le evolución es similar. Así, los segmentos de edad 

comprendidos entre los 15 y los 30 años y los 70 y los 80 años pierden población 

en tanto que el resto de los segmentos de edad aumentan en número. 

                                                             
8 Ver anexo A “Tablas estadísticas”. 
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Gráfico 3.3 Pirámides de población, 2003 y 2012. 

población 

 

 

Fuente: INE. Padrón municipal 

 

 

Por subcomarcas, el área urbana de Tudela además de ser la subárea que 

mayor número de personas aglutina (33% del total), también es la zona con 

mayor incremento medio interanual con respecto a 2001 (1,8%). En segundo 

lugar se sitúa Alhama, que con el 15% de la población total de La Ribera ha 

registrado un incremento medio interanual del 1,7% con respecto a 2001. Por el 

contrario, Ebro Bajo Sur se sitúa como el subárea con menor incremento medio 

de población de la comarca (0,3%). 
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Cuadro 3.1 Distribución de la población de La Ribera, por subáreas 

 
Población  

total 
% sobre total de 

La Ribera 
Variación 
 2001-2012 

Variación interanual 
2001-2012 

Ebro Bajo Norte 17.545 14,5 15,1 1,3 
Alhama 18.072 14,9 29,6 1,7 
Queiles 8.117 6,7 24,7 0,6 
Ebro Bajo Sur 13.406 11,1 13,0 0,3 
Área Tudela 40.071 33,1 3,8 1,8 
Arga 13.908 11,5 4,1 0,7 
Ega 10.115 8,3 7,1 0,8 
La Ribera 121.234 100,0 20,0 1,2 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Padrón Municipal (INE) 

 

La tasa de juventud9 en La Ribera se sitúa en el 15,3%, tasa que resulta 

ligeramente superior entre los hombres (15,5% frente al 15% de las mujeres). 

 

Tal y como puede observarse en el siguiente gráfico, la población menor de 15 

años de La Ribera ha aumentado pasando de ser el 13% en 2001 (13.798 

personas) al 15,3% en 2013 (18.429 personas), lo que supone un incremento, en 

términos absolutos, de 4.631 personas más menores de 15 años en la comarca 

en los últimos 12 años.  

 

En lo que respecta a la tasa de juventud del año 2012, y tal y como muestra la 

evolución del siguiente gráfico, ésta es ligeramente inferior a la de 2013. 

Concretamente, la población menor de 15 años asciende al 15,24%, siendo 

ligeramente superior entre los hombres (15,46%) que entre las mujeres (15%). 

 

                                                             
9 Calculada de acuerdo a la metodología INE, definida como el porcentaje que 
representa la población menor de 15 años sobre la población total. 
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Gráfico 3.4 Tasa de juventud de La Ribera, por sexo 

Porcentaje de población menor de 15 años 

 

Fuente: INE. Padrón municipal 

 

Las diferencias por municipios10 muestran a Tulebras como el municipio con 

menor número de población joven, frente a Castejón y Cintruénigo, que se 

presentan como los municipios con mayor tasa de población menor de 15 

años. Así, únicamente el 5,5% de la población de Tulebras tiene menos de 15 

años, en tanto que en el caso de Castejón la tasa de juventud asciende al 

18,1%, en Cintruénigo al 17,8% y en Villafranca al 17,1%. 

 

La tasa de envejecimiento11 de la comarca asciende al 122,2% (152,9% en 

2001), registrando una diferencia notable entre la tasa de envejecimiento 

femenina y la masculina. Concretamente, en 2013 la tasa de envejecimiento 

femenina alcanza el 141,7%, en tanto que la de los hombres se sitúa en el 

103,6% (38 pp. menos).  

 

Por su parte, la tasa de envejecimiento de 2012 es de 121,5, tasa que como 

todos los años analizados, y como puede advertirse en el siguiente gráfico, 

presenta diferencias notables entre los hombres y las mujeres (102,8% y 141,3%, 

respectivamente). 

 

Destacar el hecho de que entre 2001 y 2013, el porcentaje de población 

mayor de 65 sobre la población menor de 15 años desciende en 30 puntos 

porcentuales, descenso que se refleja tanto entre las mujeres (-37,5 pp) como 

entre los hombres (-24,3 pp). 

 

                                                             
10 Ver anexo A “Tablas estadísticas”. 
11 Calculada de acuerdo a la metodología INE, definida como el porcentaje que representa la 
población mayor de 64 años sobre la población menor de 15 años. 
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Gráfico 3.5 Tasa de envejecimiento de La Ribera, por sexo. 

Porcentaje de población mayor de 64 años sobre la menor de 15 años 

 

Fuente: INE. Padrón municipal 

 

Por municipios12, Tulebras es el municipio con mayor tasa de población mayor 

de 64 años con respecto a la menor de 15 años, dónde el número de personas 

mayores de 64 años quintuplica a las que tienen menos de 15 años.  

 

En Fontellas, Cintruénigo y Peralta, por su parte, la población menor de 15 años 

supera a la mayor de 64 años, lo que se traduce en tasas de envejecimiento 

inferiores al 100% (80,1%, 89,4% y 98,3%, respectivamente). 

 

Gráfico 3.6 Tasa de dependencia de La Ribera, por sexo. 

Porcentaje de población menor de 15 años y mayor de 64 sobre la de 15 a 64 años 

 

Fuente: INE. Padrón municipal 

 

                                                             
12 Ver Anexo A “Tablas estadísticas”. 
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En lo que respecta a la tasa de dependencia13 de la población de La Ribera, 

ésta alcanza el 50,9%, siendo ligeramente superior entre las mujeres (56,7%) 

que entre los hombres (45,7%). 

 

El análisis a nivel municipal14 indica que Barillas (69,9%), Monteagudo (65,2%) 

Fitero (65,1%) y Falces (64,6%) son los municipios de la comarca con mayor 

tasa de dependencia. En el lado opuesto, con las tasas de dependencia más 

bajas se encuentran Fontellas (43,6%), Funes (43,9%), San Adrián (44%), y Tudela 

(46,9%). 

 

Cuadro 3.2 Evolución de los principales indicadores demográficos de La 
Ribera por subáreas 

porcentaje 

 Tasa de 
 juventud 

Tasa de 
envejecimiento 

Tasa de 
dependencia 

Ebro Bajo Norte 15,7 131,7 57,0 
Alhama 16,2 111,0 52,0 
Queiles 13,5 175,7 59,4 
Ebro Bajo Sur 13,2 159,6 51,9 
Área Tudela 15,7 104,2 47,2 
Arga 15,0 127,6 51,6 
Ega 15,4 104,2 46,0 
La Ribera 15,2 121,5 50,9 

Año 2012 
Fuente: Elaboración propia 

 

 

3.1.2. Distribución territorial de la población 

De acuerdo a la clasificación oficial de ruralidad que utiliza el propio Gobierno 

de Navarra en el Programa de Desarrollo Rural 2007-2013, se concluye que el 

93,3% de la superficie de La Ribera de Navarra es rural y el 6,7% de la superficie 

es urbana. De acuerdo a esta clasificación, los núcleos municipales que se 

incluyen bajo la denominación de urbanos son los cuatro siguientes: Castejón, 

Cintruénigo, Murchante y San Adrián. Tudela, como consecuencia 

principalmente de la gran extensión que abarca su superficie, también se 

clasifica bajo la denominación de municipio rural. 

 

Tal y como puede observarse en la siguiente tabla, la distribución de la 

población en la comarca en función de esta categorización del terreno, 

indica que el 81,8% de la población de La Ribera reside en una zona rural, en 

tanto que el 18,2% habita en una zona urbana. 

 

                                                             
13 Calculada de acuerdo a la metodología INE, definida como el porcentaje que representa la 
población menor de 15 años y mayor de 64 sobre la población de 15 a 64 años. 
14 Ver Anexo “Tablas estadísticas”. 
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Atendiendo a la distribución de la población en función del sexo en cada una 

de las tipologías de territorio, mencionar que no se observan diferencias 

significativas. 

 

Cuadro 3.3 Distribución de la población por sexos, según la tipología del 
territorio 

porcentaje y total 

 
Superficie Población Hombres Mujeres 

Población 
total 

Rural 93,3 81,8 81,9 81,8 99.211 
Urbano 6,7 18,2 18,1 18,2 22.023 
Total* 100,0 100,0 100,0 100,0 121.234 

Año 2012 
* Sin incluir Bardenas Reales 
Fuente: Elaboración propia 

 

Centrando el análisis en la distribución de la población por grandes grupos de 

edad, si bien no se observan grandes diferencias, se observa una ligera 

tendencia de residir en zonas rurales a medida que avanza la edad de la 

población. Concretamente, el 83,7% de la población mayor de 65 años reside 

en municipios con calificación rural, en tanto que el porcentaje desciende al 

80,1% en la población menor de 15 años. 

 

Cuadro 3.4 Distribución de la población por grupos de edad, según la 
tipología del territorio 

porcentaje y total 

 
Superficie Población 

< 15 
años 

15-65 
años 

> 65 
años 

Población 
total 

Rural 93,3 81,8 80,1 81,7 83,7 99.211 
Urbano 6,7 18,2 19,9 18,3 16,3 22.023 
Total* 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 121.234 

Año 2012 
* Sin incluir Bardenas Reales 
Fuente: Elaboración propia 

 

 

3.1.3. Densidad poblacional 

Con una cifra de población de 121.234 personas y una superficie total de 

1.345,1 km2, La Ribera registra una densidad poblacional de 90,13 habitantes 

por km2. 

 

Con respecto del total de Navarra, la comarca de La Ribera aglutina el 12,9% 

de la superficie total y el 18,8% de la población total de la Comunidad Foral. 

 

Atendiendo a las siete subáreas que componen la comarca, la del Ega se 

presenta como la zona con mayor densidad poblacional (185,9 habitantes por 

km2), cifra que prácticamente cuadruplica la densidad poblacional de Queiles 

(51,3 habitantes por km2). 
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Cuadro 3.5 Densidad poblacional, por subáreas 
Número de personas por km2 

 Población (nº) Superficie (km2) Densidad 

Ebro Bajo Norte 17.545 237,3 73,9 
Alhama 18.072 161,6 111,8 
Queiles 8.117 158,2 51,3 
Ebro Bajo Sur 13.406 204,7 65,5 
Área urbana Tudela 40.071 251,1 159,6 
Arga 13.908 277,8 50,1 
Ega 10.115 54,4 185,9 
La Ribera* 121.234 1.345,1 90,1 

Año 2012 
* Sin incluir Bardenas Reales 
Fuente: INE. Padrón municipal e Instituto de Navarra de Estadística. Se excluyen las Bardenas 
Reales 

 

Tal y como puede observarse en la tabla municipal15, existen diferencias 

significativas a este respecto entre los 28 municipios de la comarca. Así, 

municipios como Falces, Tulebras, Ablitas y Arguedas muestran cifras que no 

superan los 36 habitantes por km2 (22,25 personas/km2, 33,42 personas/km2, 

34,41 personas/km2 y 35,74 personas/km2, respectivamente). 

 

Por su parte, Cintruénigo y Castejón superan los 200 habitantes por km2 y en 

municipios como Murchante y San Adrián la densidad población se acerca a 

los 300 habitantes por km2. 

 

 

3.1.4. Movimientos migratorios y población extranjera 

De total de la población residente en La Ribera el 42,3% ha nacido en el mismo 

municipio en el que reside en la actualidad, el 23,5% ha nacido en un 

municipio distinto de la misma provincia, el 17,2% en otra Comunidad 

Autónoma y el 17,1% de la población residente ha nacido en el extranjero. 

 

Atendiendo a las diferencias en función del sexo, cabe mencionar el hecho 

de que no se aprecian diferencias significativas en este aspecto. 

 

Cuadro 3.6 Población según lugar de nacimiento 
Número de personas 

 Total Hombres Mujeres 

En este municipio 51.271 25.760 25.511 
En otro municipio de Navarra 28.432 14.279 14.153 
En otra CCAA  20.860 9.801 11.059 
En el extranjero 20.671 11.404 9.267 
La Ribera 121.234 61.244 59.990 

Año 2012 
Fuente: INE. Padrón municipal e Instituto de Navarra de Estadística 

 

 

                                                             
15 Ver anexo A “Tablas estadísticas”. 
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En cuanto a los principales movimientos migratorios observados en la 

comarca16, el 52,3% corresponde a emigraciones y el 47,7% a inmigraciones. 

 

Concretamente, y centrando la atención en las emigraciones, 36,1% de los 

movimientos que se han realizado tenían como destino otro municipio de 

Navarra, el 36,8% han elegido como destino un municipio de otra Comunidad 

Autónoma y el 27,1% otro país. 

 

Por su parte, y en cuanto a las inmigraciones, el 36% de la población que se ha 

trasladado provenía de otro municipio de Navarra, el 46,3% de otra 

Comunidad Autónoma del país y el restante 17,7% se ha trasladado a algún 

municipio de La Ribera desde otro país. 

 

Cuadro 3.7 Migración poblacional 
(Total) 

 2001 2012 2013 

Emigraciones 2.986 5.691 5.609 
Lugar de destino    

Otro municipio de Navarra 1.454 2.055 2.009 
Otra CCAA 1.532 2.093 2.054 
Otro país 0 1.543 1.546 

    
Inmigraciones 3.168 5.187 4.662 
Lugar de procedencia    

Otro municipio de Navarra 1.320 1.867 1.841 
Otra CCAA 1.595 2.401 2.005 
Otro país 253 919 816 

Fuente: INE. Padrón municipal 

 

 

En las dos últimas décadas La Ribera se ha convertido en uno de los 

principales destinos de la población inmigrante que reside en Navarra, 

fundamentalmente por la amplia oferta que ha existido en sectores como el 

de la agricultura o la construcción. Prueba de ello es la evolución de la 

población extranjera en La Ribera, habiendo pasado de significar el 2% de la 

población ribera en el año 1996, a  más del 15% en el año 2012. 

 

Los datos correspondientes a 2013, sin embargo, muestran un ligero descenso 

de este colectivo de población, concretamente el -5%, estableciendo la cifra 

total de extranjeros en 17.821 personas. Este hecho puede estar causado por 

la falta de trabajo, lo que está motivando el desplazamiento de este colectivo 

de personas a otras zonas geográficas dentro de Navarra, otras Comunidades 

Autónomas, o incluso la vuelta a sus lugares de origen. 

 

 

 

                                                             
16 Ver desglose municipal en  anexo A “Tablas estadísticas”. 
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Gráfico 3.7 Evolución de la población extranjera 

  
Fuente: INE. Padrón municipal 

 

Se trata de un colectivo, el de la población inmigrante residente en La Ribera, 

mayormente masculino, motivado principalmente por la amplia oferta de 

empleo habida en el sector agrícola y de la construcción. No obstante, 

progresivamente, y a lo largo de los últimos años el colectivo femenino 

extranjero ha ido ganando peso relativo, como resultado de las políticas de 

reagrupamiento familiar y desarrollo de empleo en otros sectores. 

 

Así, de cifras donde el 68% de los extranjeros eran hombres (año 2001), en la 

actualidad se ha pasado a una situación más equilibrada. En concreto, en 

2012, el 56,3% de la población extranjera residente en La Ribera son hombres y 

el 43,7% mujeres.  

 

En cuanto a la  edad media de la población extranjera residente en La  Ribera 

esta es inferior a la de la población nacional. Concretamente, la gran mayoría 

del colectivo extranjero residente en la comarca tiene una edad 

comprendida entre los 16 y los 64 años (75,5%), siendo el segundo grupo más 

importante el de los menores de 16 años (23,0%), cuando en el conjunto de la 

población el peso relativos de estos grupos de edad se sitúan en el 64,7% y 

16,3%, respectivamente. 

 

Las diferencias en las pirámides de edad son mayores cuando el análisis se 

refiere a la población de más edad. En concreto, la población de origen 

extranjero mayor de 65 años supone el 1,5% del colectivo extranjero, en tanto 

que en el conjunto de la población ribera, éste se cifra en el 19,0%. 

 

Todo esto ha contribuido a un rejuvenecimiento parcial de la población de La 

Ribera, lo que le ha permitido mostrar indicadores demográficos más 

optimistas. 
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Cuadro 3.8 Porcentaje de población menor de 16 años y mayor de 65 años, total y extranjera, por 
subáreas 

 
Población <16 años s/ 

total población (%) 

Población española <16 
años s/ total población 

española (%) 

Población extranjera <16 
años s/ total población 

extranjera (%) 

Ebro Bajo Norte 16,8 14,4 27,9 
Alhama 17,4 15,8 25,9 
Queiles 14,4 13,9 19,9 
Ebro Bajo Sur 14,3 13,2 23,1 
Área Tudela 16,7 16,3 19,6 
Arga 16,2 15,4 21,8 
Ega 16,3 15,8 21,2 
La Ribera 16,3 15,3 23,0 

 
Población de 65 y más s/ 

total población (%) 

Población española de 65 
y más s/ total población 

española (%) 

Población extranjera de 
65 y más s/ total 

población extranjera (%) 

Ebro Bajo Norte 20,7 24,8 1,5 
Alhama 18,6 21,9 1,4 
Queiles 24,2 26,6 1,7 
Ebro Bajo Sur 21,4 24,1 1,2 
Área Tudela 17,0 19,3 1,7 
Arga 19,7 22,3 1,1 
Ega 17,0 18,9 1,3 
La Ribera 19,0 21,8 1,5 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Padrón municipal de INE 

 

 

En cuanto a la procedencia geográfica de la población extranjera17, una de 

cada dos personas extranjeras residente en La Ribera es de origen africano  

(47,4%), el 22,7% proviene de América, principalmente Sudamérica, y el 22,5% 

pertenece a países europeos. El 1% de la población extranjera residente es de 

origen asiático. 

 

Por países, destaca sobre el resto la población marroquí (35,6% de la 

población extranjera). Le siguen la población de origen ecuatoriano (9,8%), 

argelino (8,9%) y rumano (8,2%). Otros países de origen son Portugal (6,0%), 

Bulgaria (4,6%) y Colombia (4,6%). 

 

 

                                                             
17 Ver desglose municipal en el anexo A “Tablas estadísticas”. 
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Gráfico 3.8 Distribución  de la población extranjera, según origen  
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Fuente: INE. Padrón municipal e Instituto de Navarra de Estadística 

 

 

Por subcomarcas18, se observan diferencias. Así, mientras el Valle del Alhama 

(19,5% de la población) y el Ebro Bajo Norte (18,5% de la población total) 

registran las mayores tasas de población extranjera sobre la población total, 

otras zonas como el Valle del Queiles (11,8%), o del Ega (12,3%) presentan una 

diferencia de prácticamente ocho puntos porcentuales. 

 

Cuadro 3.9 Población extranjera, por subáreas 

Número de personas y variación media interanual de las cifras de población 2012 sobre 2001 

 
Población 

total 
Población 
extranjera  

Población 
extranjera 
sobre total 

(%) 

Variación 
interanual 
2001-2012 

(%) 

Ebro Bajo Norte 17.545 3.245 18,5 13,2 
Alhama 18.072 3.522 19,5 14,6 
Queiles 8.117 959 11,8 12,3 
Ebro Bajo Sur 13.406 1.697 12,7 10,8 
Área Tudela 40.071 6.098 15,2 12,2 
Arga 13.908 1.912 13,7 6,1 
Ega 10.115 1.249 12,3 8,9 
La Ribera 121.234 18.682 15,4 11,5 

Fuente: Elaboración propia 

 

 

3.1.5. Proyecciones demográficas para La Ribera 

Conocer la población futura de cualquier territorio, y estimar su distribución en 

función de determinadas variables como sexo y edad son aspectos clave 

para la determinación y planificación territorial, económica y social. En este 

contexto, las proyecciones demográficas son previsiones que tratan de estimar 

cuál será la población de un territorio en el futuro. 

                                                             
18 Ver desglose municipal en anexo A “Tablas estadísticas”. 
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En el caso de La Ribera, tal y como se ha mencionado en el apartado19 

correspondiente, la población residente ha aumentado de forma continuada 

hasta 2011, momento en el cual se observa un retroceso. Concretamente en el 

año 2012 la población de la comarca desciende el 0,5%, volviendo a hacerlo 

en la misma proporción en 2013 (-0,5%) y con mayor fuerza nuevamente en 

2014 (-1,1%). 

 

Gráfico 3.9 Evolución de la población de La Ribera 2001-2014 

población 

 

Fuente: INE. Padrón municipal 

 

 

Por tanto, a la vista de estos datos, parece lógico concluir que no se trata de 

un cambio demográfico coyuntural, sino que apunta hacia un cambio de 

tendencia. 

 

Entre las principales razones de este retroceso demográfico se encuentra el 

cambio en los flujos migratorios en la comarca: descenso de la inmigración y 

aumento de la emigración tanto de la población extranjera (que vuelve a su 

país de origen o a otras zonas con mayores posibilidades laborales), como de 

la propia juventud local ante la situación actual de crisis y la percepción de 

falta de oportunidades laborales en la comarca. 

 

A todo esto se une la caída observada los últimos años en la tasa de 

crecimiento vegetativo de la comarca, y concretamente en lo que se refiere a 

la tasa de nacimientos que, desde el año 2009, presenta un descenso 

continuado. 

 

 

                                                             
19 Apartado 3.1.1. Evolución de la población 
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Gráfico 3.10 Tasa de natalidad y crecimiento vegetativo de La Ribera 1996-
2013 

población 

Fuente: INE.  

 

 

En cualquier caso, este cambio tendencial se encuentra amparado por los 

distintos trabajos de proyección demográfica realizados por los organismos 

estadísticos oficiales como son las proyecciones demográficas realizadas por 

el Instituto Nacional de Estadística (INE) para el periodo 2014-2029 para las 

Comunidades Autónomas de España, así como las estimaciones realizadas por 

el Instituto de Estadística de Navarra (IEN) hasta el año 2022. 
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3.1.6. Nivel formativo de la población 

De acuerdo a la Encuesta de Condiciones de Vida del Instituto Estadístico del 

Gobierno Foral de Navarra, y tal y como puede observarse en la siguiente 

tabla, sólo dos de cada cinco habitantes de La Ribera cuenta con al menos 

estudios secundarios. 

 

Concretamente, el nivel de estudios máximo alcanzado por la mitad de la 

población de la Ribera corresponde a estudios de primaria-EGB (46%-51% de la 

población, dependiendo del área geográfica). 

 

Entre el 17% y el 19% de la población cuenta con estudios secundarios (ESO, 

FP-I) como máximo, mientras que alrededor del 12%-13% tiene finalizados 

estudios de bachiller o FP-II. 

 

Los titulados medios ascienden al 8% de la población en el área de Tudela y 

únicamente al 3% en La Ribera Alta, porcentajes que aumentan hasta el 9% y 

10%, respectivamente, cuando se trata de la población con estudios 

superiores.  

 

Cuadro 3.10 Distribución de la población mayor de 16 años según el nivel 
máximo de estudios concluidos, por zonas 

 Ribera Alta Tudela Navarra 

Sin estudios 7,5 6,1 5,2 

Primaria/ EGB 50,9 45,5 38,5 

ESO/ FPI 17,2 18,6 18,8 

Bachiller/ FPII 11,7 13,0 15,6 

Titulado medio 3,3 8,0 7,1 

Titulado superior 9,5 8,8 14,8 

Nota: Información correspondiente a las Zonas Ribera y Tudela de la Zonificación Navarra 2000 
Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida de Navarra, 2012. 

 

En términos comparativos, y de acuerdo a la Encuesta de Condiciones de 

Vida, el nivel formativo de la población de La Ribera es, con respecto a la 

media navarra, ligeramente inferior. 

 

Este hecho puede deberse20, entre otras razones, a factores como una 

trayectoria histórica de la zona con niveles formativos bajos derivado de una 

mayor oferta de opciones laborales sin requerimiento de cualificación 

(sectores de la construcción y agricultura), así como una mayor presencia de 

población de origen extranjero, por encima de la media navarra, sin estudios o 

con estudios no reconocidos. 

 

  

                                                             
20 De acuerdo al informe “Desigualdades territoriales en Navarra” de la Universidad Pública 
de Navarra. 
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3.1.7. Renta y Pobreza 

Según los resultados de la Encuesta de Condiciones de Vida de Navarra el 

nivel de renta medio de la población residente en La Ribera se sitúa en torno al 

88% de la media navarra. Por áreas, la media de ingresos por unidad de 

consumo en La Ribera Alta asciende a 9.636 euros, mientras que en el área de 

Tudela, esta cifra aumenta levemente hasta los 9.992 euros.  

 

Esta situación viene determinada, entre otros aspectos, por las características 

del empleo en la zona, con un mayor predominio de sectores de actividad 

que ofrecen empleos de menor cualificación (principalmente construcción y 

agricultura) y la importante tasa de desempleo que registra la comarca. 

Asimismo, La Ribera presenta un nivel de ingresos menor con respecto a la 

media navarra, y un porcentaje mayor de receptores de prestaciones de 

renta básica, lo que incide directamente en estos resultados. 

 

Más concretamente, la tasa de pobreza21 en La Ribera se sitúa en torno al 28% 

de la población, siendo el área de Navarra más desfavorecida en este 

aspecto (la tasa de pobreza  para el conjunto de Navarra es del 19%). 

 

Por su parte, la tasa de pobreza consistente, esto es, la que hace referencia a 

aquellas personas que experimentan situaciones de bajos ingresos (por debajo 

del 60% de la mediana de ingresos por persona equivalente) y que, además, 

sufren privaciones materiales (vivienda, energía…), también tiene un 

importante impacto en La Ribera. Concretamente, alrededor del 15% de la 

población de La Ribera se encuentra en situación de pobreza consistente. En 

relación al conjunto de Navarra, La Ribera, nuevamente, se sitúa por encima 

de la media (8,4%), incluso llegando a duplicarla. 

 

Cuadro 3.11 Indicadores de desigualdad económica, por zonas 

 Media ingresos 
por Unidad de 
Consumo (€) 

Tasa de pobreza*  
Tasa de pobreza 

consistente**  

Ribera Alta 9.636 27,5 14,4 
Tudela 9.992 28,1 16,0 
Navarra 11.191 19,0 8,4 

Nota: Los ingresos por unidad de consumo se obtienen, para cada hogar, dividiendo los ingresos 
totales del hogar entre el número de unidades de consumo para tener en cuenta economías de 
escala en los hogares.  
* Tasa de pobreza calculada como unidades de consumo con ingresos inferiores al 60% de la 
mediana 
** Unidades de consumo con ingresos inferiores al 60% de la mediana, y privación material 
Nota: Información correspondiente a las Zonas Ribera y Tudela de la Zonificación Navarra 2000 
Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida de Navarra, 2012 y La pobreza consistente y otras 
dimensiones de la exclusión social en Navarra (Cátedra de Investigación para la Igualdad y la 
Integración Social. Universidad Pública de Navarra) 

 

El análisis de ingresos de la población de La Ribera indica que el 7% de la 

población se encuentra en situación de pobreza severa (<2.910 euros 

                                                             
21 Calculada como la población con renta inferior al 60% de la mediana de ingresos por 
persona equivalente. 
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anuales/unidad de consumo), tasa 2,5 puntos porcentuales superior a la 

registrada en el conjunto de Navarra. 

 

Por su parte, el 20,9% se encuentra en situación de pobreza entre severa y 

moderada (entre 2.910 y 5.820 euros) y el 31,7% vive una situación de pobreza 

moderada (entre 5.820 y 9.700 euros). 

 

De acuerdo a estos datos, el 59,6% de la población de La Ribera se encuentra 

en situación de pobreza, si bien existen diferencias considerables.  

 

Gráfico 3.11 Distribución de la población por niveles de ingresos* 

Porcentaje de la población 

 

* Umbral de pobreza severa: 2.910 € anuales/unidad de consumo; pobreza moderada: 5820€/UC; 
Mediana: 9.700€/UC. 
Nota: Información correspondiente a las Zonas Ribera y Tudela de la Zonificación Navarra 2000 
Fuente: Informe “Desigualdades territoriales en Navarra” y La pobreza consistente y otras 
dimensiones de la exclusión social en Navarra (Cátedra de Investigación para la Igualdad y la 
Integración Social. Universidad Pública de Navarra) 

 

De acuerdo a la Encuesta de Condiciones de Vida de Navarra (año 2012), la 

mayoría de la población de la Ribera encuestada afirma disponer de un nivel 

de ingresos medio o medio-bajo. Solo entre el 5% y 6% de la población asevera 

disponer de un nivel de ingresos medio-alto o alto.  

 

Cuadro 3.12 Nivel de ingresos familiares, por zonas 

 Nivel de ingresos familiares 
Total 

hogares Bajo 
Medio- 

bajo 
Medio 

Medio- 
alto 

Alto 
No sabe/No 

contesta 

Ribera Alta 19,3 29,7 44,3 6,1 0,5 0,0 22.729 
Tudela 18,9 30,2 45,5 3,9 1,2 0,3 30.613 
Navarra 16,6 26,1 46,4 8,8 1,4 0,7 234.827 

Nota: Información correspondiente a las Zonas Ribera y Tudela de la Zonificación Navarra 2000 
Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida de Navarra, 2012 y La pobreza consistente y otras dimensiones de la exclusión 
social en Navarra (Cátedra de Investigación para la Igualdad y la Integración Social. Universidad Pública de Navarra) 
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Alrededor del 45% de la población encuestada tiene dificultades para llegar a 

fin de mes, lo que tiene relación directa con la percepción anteriormente 

mencionada de contar con unos niveles de ingresos bajos y medio-bajos. 

 

Cuadro 3.13 Grado de dificultad para llegar a fin de mes, por zonas 

 Dificultades para llegar a fin de mes 
Total 

hogares Con grandes 
dificultades 

Con algunas 
dificultades 

Sin dificultades No sabe/No 
contesta 

Ribera Alta 12,7 33,6 52,6 1,1 22.729 
Tudela 7,8 37,1 54,4 0,7 30.613 
Navarra 8,5 28,3 61,9 1,2 234.827 

Nota: Información correspondiente a las Zonas Ribera y Tudela de la Zonificación Navarra 2000 
Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida de Navarra, 2012 y La pobreza consistente y otras dimensiones de la exclusión 
social en Navarra (Cátedra de Investigación para la Igualdad y la Integración Social. Universidad Pública de Navarra) 

 

El menor nivel de renta de la población, unido a la dificultad de hacer frente a 

las necesidades económicas por la situación actual de crisis económica está 

generando un aumento de la población en riesgo de exclusión social, con el 

consecuente incremento de la demanda de prestaciones sociales. 

 

Según datos de 2012, en el conjunto de La Ribera (correspondiente al Área de 

Servicios Sociales denominado de Tudela), un total de 1.687 hogares  fueron 

receptores de prestaciones de Renta Básica, Renta Inclusión Social o Ayudas 

extraordinarias. 

 

Cuadro 3.14 Distribución de las prestaciones económicas garantizadas de inclusión social  

 Nº de 
prestaciones * 

Prestaciones por 
1.000 habitantes 

Peso relativo sobre 
total Navarra (%) 

Área de Servicio Sociales de Tudela 1.687 17,4 16,0 
Navarra 10.568 16,4 100,0 

* Incluye Renta Básica, Renta Inclusión Social, Ayudas extraordinarias 
Nota: Información correspondiente a la zonificación de los servicios sociales en la Comunidad Foral de Navarra 
Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida de Navarra, 2012 y La pobreza consistente y otras dimensiones de la exclusión 
social en Navarra (Cátedra de Investigación para la Igualdad y la Integración Social. Universidad Pública de Navarra) 
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3.1.8. Caracterización de los principales núcleos de población 

La siguiente tabla muestra los principales núcleos de formación de La Ribera 

de acuerdo a distintas variables. Concretamente, el ranking de municipios de 

acuerdo a la población residente en los mismos pone de manifiesto que los 

municipios de Tudela, Corella, Cintruénigo, San Adrián, Peralta y Castejón, 

aglutinan el 55,8% del total de la población de La Ribera. 

 

De igual modo, y atendiendo a la población de origen extranjero residente en 

la comarca, los municipios con mayores tasas de población de origen 

extranjero residiendo en los mismos son Castejón. Villafranca, Corella, 

Cintruénigo, Funes y Cadreita. 

 

Por su parte, y atendiendo a la edad de la población, los seis municipios con 

tasas de juventud superiores al 14% son Barillas, Murchante, Corella, Azagra, 

San Adrián y Peralta. 

 

 

Cuadro 3.15 Ranking de principales municipios, según población total, 
población extranjera y tasa de juventud 

Población total  
(nº) 

Población extranjera 
(%) 

Tasa de juventud* 
 (%) 

Tudela 35.358 Castejón 24,0 Barillas 15,4 
Corella 8.049 Villafranca 21,8 Murchante 15,0 
Cintruénigo 7.811 Corella 19,8 Corella 14,7 
San Adrián 6.247 Cintruénigo 19,5 Azagra 14,2 
Peralta 6.009 Funes 19,4 San Adrián 14,2 
Castejón 4.207 Cadreita 18,6 Peralta 14,1 
… … … … … … 

*Calculada de acuerdo a la metodología INE, definida como el porcentaje que representa la 
población menor de 15 años sobre la población total. 

Fuente: Elaboración propia 
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3.2. Vivienda 

3.2.1. Distribución y densidad de vivienda 

El número de viviendas principales de los municipios que conforman la 

comarca de La Ribera asciende a 46.618, lo que se traduce en una densidad 

total media de 34,7 viviendas por km2. 

 

Tal y como puede observarse en la siguiente tabla, se observan diferencias 

importantes en las zonas que conforman La Ribera en cuanto a la densidad de 

viviendas. Mientras en Ega (3.690 viviendas) y en el área urbana de Tudela 

(15.819 viviendas) la densidad de viviendas alcanza el 67,8% y 63%, 

respectivamente; en Arga (6.364 viviendas) o Queiles (3.172 viviendas) es muy 

inferior (19,6% y 20,1%, respectivamente).  

 

Cuadro 3.16 Viviendas principales de La Ribera 

 
Número de viviendas 

principales 
Densidad de 

viviendas (viv./km2) 

Ebro Bajo Norte 6.477 27,3 
Alhama 7.077 43,8 
Queiles 3.172 20,1 
Ebro Bajo Sur 5.152 25,2 
Área urbana Tudela 15.819 63,0 
Arga 5.231 18,8 
Ega 3.690 67,8 
La Ribera* 46.618 34,7 

Fuente: INE. Censo de Población y Viviendas 2011 e Instituto de Navarra de Estadística 

 

 

Los municipios22 con mayor densidad de viviendas son San Adrián (2.370 

viviendas con una densidad del 112,3 viviendas por km2) y Murchante (1.407 

viviendas y una densidad del 105 viviendas por km2), superando en ambos 

casos las 100 viviendas por km2.  

 

Los municipios de La Ribera con menor número de viviendas por viviendas por 

km2 son Falces (con menos de 9 viviendas por km2), Ablitas y Tulebras (algo más 

de 13 viviendas por km2). 

 

 

3.2.2. Caracterización de las viviendas 

En cuanto a la distribución de los hogares en función de sus principales 

características: 

• El 23% de los hogares se corresponde a hogares unipersonales, en 

tanto que el 29,3% son familias formadas por dos adultos sin menores 

                                                             
22 Ver desglose municipal en anexo A “Tablas estadísticas”. 
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y el 17,5% son hogares que cuentan con dos adultos con algún 

menor a su cargo.  

• En lo que al número de personas que conforman el hogar respecta, 

el 30,6% de los hogares están formados por dos personas, el 23% por 

una única personas, el 21,4% son hogares integrados por tres 

personas, el 18,8% por cuatro y el restante 6,1% están formados por 

cinco o más personas. 

• Finalmente, y atendiendo al estado de conservación de las viviendas, 

destaca el hecho de que la mayoría se encuentra en un buen estado 

(94,6%). De hecho, sólo el 0,5% de las viviendas se encuentra en 

estado ruinoso, el 0,9% en mal estado y el 4% en estado deficiente. 

 

Cuadro 3.17 Número de hogares según características del hogar 

 Hogares (%) 

Tipo de hogar  
Hogares unipersonales 23,0 
Hogares multi-personales que no forman familia 1,1 
Una familia sin otras personas 74,6 
Una familia, con otras personas no emparentadas 1,1 
Hogar de dos o más familias 0,2 
  

Estructura del hogar  
Unipersonal 23,0 
Un adulto y algún menor 2,1 
Dos adultos sin menores 29,3 
Dos adultos y algún menor 17,5 
Tres adultos sin menores 12,4 
Tres adultos y algún menor 5,3 
Cuatro o más adultos sin menores 7,3 
Cuatro o más adultos y algún menor 1,4 
Cinco o más adultos con o sin menores 1,8 
  

Número de personas residentes  
Uno 23,0 
Dos 30,6 
Tres 21,4 
Cuatro 18,8 
Cinco 4,7 
Seis o más 1,4 
  

Estado de conservación de la vivienda  
Ruinoso 0,5 
Malo 0,9 
Deficiente 4,0 
Bueno 94,6 

Nota: Información correspondiente a las Zonas Ribera y Tudela de la Zonificación Navarra 2000 
Fuente: Instituto de Navarra de Estadística. Censo de Población y Viviendas 2011. 

 

Atendiendo a los principales problemas detectados en las viviendas, destaca 

la mala calidad del agua en ambas zonas: en un tercio de las viviendas de la 
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Ribera Alta y en casi una de cada cuatro de Tudela se ha detectado este 

problema. Por su parte, el 15,5% de las viviendas de Tudela sufre exceso de 

ruido, porcentaje se sitúa en el 11,2% en el caso de las viviendas de la Ribera 

Alta. Y en el 14,2% de las viviendas de la Ribera Alta y el 8,3% de Tudela tienen 

problemas de goteras o humedades. Los problemas de escasez de luz natural 

son los menos importantes en ambas zonas: el 7,5% de las viviendas de la 

Ribera Alta y el 5,4% de las de Tudela presenta esta problemática. 

 

Cuadro 3.18 Problemas detectados en viviendas, por zonas 

Porcentaje de viviendas 

 
Goteras, 

humedades 
Escasez luz 

natural 
Ruidos 

Mala calidad 
agua 

Ribera Alta 14,2 7,5 11,2 33,8 
Tudela 8,3 5,4 15,5 23,1 
Navarra 9,9 4,9 14,9 10,7 

Nota: Información correspondiente a las Zonas Ribera y Tudela de la Zonificación Navarra 2000 
Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida de Navarra, 2012 

 

Si atendemos a las subcomarcas, la distribución de los hogares por tipo de 

hogar no muestra diferencias significativas por zonas. 

 

Por otra parte, y atendiendo al régimen de tenencia de las viviendas, el 53,3% 

de la población cuenta con una vivienda propia totalmente pagada, en 

tanto que el 28,1%, si bien tiene una vivienda propia, tiene pagos pendientes. 

 

Por su parte, el 13,4% de la población de La Ribera vive en régimen de 

arrendamiento y el 5,3% parece residir en su vivienda bajo otro régimen 

(cesión…). 

 

Gráfico 3.12 Régimen de tenencia de la vivienda  

Distribución porcentual 

 

Nota: Información correspondiente a las Zonas Ribera y Tudela de la Zonificación Navarra 2000 
Fuente: Informe “Desigualdades territoriales en Navarra”. Universidad Pública de Navarra. 
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3.3. Mercado de Trabajo 

3.3.1. Empleo 

A finales del año 201223 la tasa de empleo para el conjunto de La Ribera es del 

47,1%. Esta cifra asciende al 53% en el caso de los hombres y se sitúa en el 

41,3% entre las mujeres. 

 

El análisis de la evolución de los últimos periodos presenta un progreso similar 

tanto para el conjunto de la población como para los segmentos masculino y 

femenino. Indicar que la tasa de empleo femenina siempre se ha situado por 

debajo de la masculina. 

 

Tal y como puede observarse en el siguiente gráfico, las tasas de 

empleabilidad más altas de la Ribera se registraron a mediados del año 2007, 

momento en el que el empleo de la comarca empezó a contraerse y 

manteniendo esta dinámica hasta mediados de 2013, cuando comienza a 

atisbarse un cambio de tendencia en lo que a la tasa de empleo respecta. 

 

De hecho, los datos correspondientes a estos últimos trimestres se han 

mantenido estables, incluso observándose en el segundo trimestre de 2014 una 

leve mejora. En concreto, la tasa de empleo en este último trimestre es del 

47,2%. Esta cifra asciende al 53,4% en el caso de los hombres y se sitúa en el 

41% entre las mujeres. 

 

Gráfico 3.13 Evolución de la tasa de empleo, por sexo 

Porcentaje de población 

 

Fuente: Instituto de Estadística de Navarra 

 

 

                                                             
23 Año de referencia de acuerdo a los pliegos técnicos publicados por el Consorcio Eder para la 
elaboración del presente diagnóstico. 
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La estructura empresarial de La Ribera muestra la siguiente distribución: 

 

• Con una representación del 70% de las empresas totales de la 

comarca, el sector servicios aglutina el 35% del empleo total 

generado en La Ribera. 

• El sector industrial, que supone un porcentaje notablemente inferior 

del total de las empresas de La Ribera, representa el 57,4% del 

empleo total generado por las empresas de La Ribera. 

• Por su parte, la construcción representa el 14,4% de las empresas y el 

5,2% del empleo generado en La Ribera. 

• Finalmente, el sector primario con el 3,7% de las empresas de la zona, 

supone el 2,4% del empleo total de La Ribera. 

 

 

Cuadro 3.19 Estructura empresarial y empleo generado en La Ribera, por 
grandes sectores de actividad 

número 

 Empresas Empleo 

Agricultura 277 3,7 660 2,6 
Industria y energía 888 11,9 12.139 48,1 
Construcción 1.075 14,4 1.843 7,3 
Servicios 5.220 70,0 10.582 42,0 
Total 7.460 100,0 25.224 100,0 

Nota: El empleo incluye personal asalariado y personal autónomo. 
Fuente: DENA. Instituto de Estadística de Navarra 

 
 

3.3.2. Contratación 

En 2012 el número de contratos formalizados en La Ribera ascendió a 42.967, 

concentrándose el mayor número de contrataciones en las subáreas de Ega y 

el Área Urbana de Tudela. 

 
La evolución registrada en los últimos años en La Ribera en términos de 

contratación es positiva. En concreto, en 2014 (acumulado a noviembre) se 

han firmado 47.419 nuevos contratos en los municipios que conforman La 

Ribera, 4.910 contratos más que en el año de 2011 (a falta de las cifras de 

contratación del mes de diciembre), lo que supone un incremento medio 

interanual del 3,7% y 4.452 más que en 2012 (+5,1% medio interanual). 

 
Por subáreas, en 2014, el mayor número de contrataciones se han formalizado 

en el Área Urbana de Tudela y en Ega, registrándose en Queiles y Arga el 

menor número de contrataciones formalizadas. 

 



Diagnóstico Estratégico de la comarca de La Ribera de Navarra 

3. Situación socioeconómica 

 
      

 

45 
 

 

El análisis por municipios24 muestra evoluciones dispares: mientras Villafranca o 

Arguedas registran importantes descensos medios interanuales, municipios 

como Fontellas, Monteagudo y Castejón incrementan el número de contratos 

registrados. 

 

Cuadro 3.20 Evolución de la contratación, por subáreas 

 
2012 2013 2014 

Distribución  
2014 (%) 

Ebro Bajo Norte -19,4 -32,5 5,6 8,3 
Alhama -4,3 -25,7 -0,3 7,3 
Queiles -9,0 29,8 15,9 3,1 
Ebro Bajo Sur -5,3 71,0 8,7 11,5 
Área urbana Tudela -1,7 34,3 14,8 34,3 
Arga -16,5 -26,0 -4,8 5,5 
Ega 27,8 10,1 -11,5 30,0 
La Ribera 1,1 8,1 2,1 100,0 

Nota: Contratación correspondiente al acumulado del año, excepto el de 2014, que 
corresponde al acumulado a noviembre. 
Fuente: SEPE 

 

En cuanto a los contratos registrados en el último mes de cada año25 según la 

tipología del contrato firmado indica que la práctica totalidad de los contratos 

formalizados corresponde a contratos iniciales temporales (el 96,1% de los 

contratos formalizados en 2012 y el 94,2% de los formalizados en 2014). Por su 

parte los contratos iniciales indefinidos supusieron el 2,75 de los contratos 

firmados a finales de 2012 y el 4,4 en 2014. Finalmente, las conversiones de 

contratos temporales en indefinidos presentan un peso relativo inferior (1,2% a 

finales de 2012 y el 1,5% en 2014). 

 

Cuadro 3.21 Contratación, por tipo de contrato, por subáreas 

Distribución porcentual 

 Inicial Indefinido Inicial Temporal Convertido Indefinido 

2012 2014 2012 2014 2012 2014 

Ebro Bajo Norte 3,5 3,8 95,4 94,1 1,1 2,1 
Alhama 2,6 3,3 95,4 95,0 2,0 1,7 
Queiles 0,0 2,5 93,3 95,8 6,7 1,7 
Ebro Bajo Sur 1,7 2,7 96,6 96,0 1,7 1,2 
Área urbana Tudela 5,6 4,4 92,4 93,6 2,0 1,9 
Arga 3,9 5,8 94,4 91,8 1,7 2,5 
Ega 0,3 5,3 99,7 94,5 0,0 0,3 
La Ribera 2,7 4,4 96,1 94,2 1,2 1,5 

Distribución porcentual de los contratos formalizados por tipo de contrato. Diciembre 2012 y noviembre 2014 
Fuente: SEPE 

 

 

                                                             
24 Ver desglose municipal en anexo A “Tablas estadísticas”. 
25 Ver desglose municipal en anexo A “Tablas estadísticas”. 
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Gráfico 3.14 Evolución de la contratación en La Ribera, total anual y evolución mensual 

población 

 

Fuente: SEPE 

 

 

3.3.3. Ocupación 

El 58,9% de las personas ocupadas y residentes en la comarca de La Ribera 

son trabajadores por cuenta ajena con contratos fijos o indefinidos, cifra que 

resulta similar tanto para los hombres como para las mujeres. Algo más de uno 

de cada cinco, por su parte, son personas que trabajan por cuenta ajena con 

contratos eventuales. En este caso, la tasa femenina supera en 6,4 p.p. a la 

masculina. 

 

En cuanto al personal autónomo, asciende al 18,7% de la población ocupada, 

forma profesional que tiende a observarse más entre los hombres. 

 

Cuadro 3.22 Población de 16 o más años residente en La Ribera, según situación profesional 

Porcentaje sobre la población ocupada 

 Total Hombres Mujeres 

Empresario, profesional o trabajador por cuenta propia que 
emplea personal 

7,4 9,3 4,8 

Empresario, profesional o trabajador por cuenta propia que 
no emplea personal 

11,3 13,0 8,8 

Trabajador por cuenta ajena fijo o indefinido 58,9 58,3 59,7 
Trabajador por cuenta ajena eventual o temporal 20,9 18,2 24,6 
Otra situación: ayuda familiar 0,7 0,4 1,1 
Otra situación: miembro de cooperativas 0,8 0,7 1,0 
Total 100,0 100,0 100,0 

Nota: Información correspondiente a las Zonas Ribera y Tudela de la Zonificación Navarra 2000 
Fuente: Instituto de Navarra de Estadística. Censo de Población y Viviendas 2011. 

 

Tal y como puede observarse en la siguiente tabla, y en cuanto a las 

distribución de la población ocupada y residente en La Ribera, se observa un 

volumen mayor de empleo de carácter industrial o de la construcción y 
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operadores de instalaciones o maquinaria entre los hombres, en tanto que 

entre las mujeres son más habituales los empleos relacionados con el 

comercio, hostelería, los administrativos o los empleos de tipo científico. 

 

Cuadro 3.23 Población de 16 o más años residente en La Ribera, según profesión 

Porcentaje sobre la población ocupada 

 Total Hombres Mujeres 

Trabajadores de la industria, construcción y minería 20,0 27,7 9,4 
Empleados del comercio, hostelería, serv. pers. y protección 15,2 9,1 23,6 
Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores 13,0 17,3 7,1 
Trabajadores no cualificados 12,1 9,8 15,4 
Técnicos y profesionales de apoyo 10,5 12,2 8,3 
Empleados de tipo administrativo 10,2 5,9 16,2 
Técnicos y profesionales científicos e intelectuales 10,1 6,7 14,9 
Trabajadores de la agricultura y la pesca 5,5 7,8 2,3 
Directivos de la Administración y de las empresas 3,0 3,3 2,7 
Fuerzas Armadas 0,3 0,3 0,2 
TOTAL 100,0 100,0 100,0 

Nota: Información correspondiente a las Zonas Ribera y Tudela de la Zonificación Navarra 2000 
Fuente: Instituto de Navarra de Estadística. Censo de Población y Viviendas 2011. 

 

En cuanto al sector de actividad, una de cada dos personas ocupadas 

trabaja para el sector servicios, el 29% de las personas está empleada en 

alguna actividad del sector industrial, el 10% en actividades relacionadas con 

la construcción y el 9% en el sector primario.  

 

Por sexos, destaca el hecho de que la ocupación masculina en el sector 

primario supera a la femenina hasta suponer más del doble sobre el total de la 

ocupación (11,6% frente al 4,5%, respectivamente). Algo similar sucede en el 

sector energético (1,5% y 0,6%, respectivamente) y en el industrial (32,6% y 24%, 

respectivamente). 

 

En el sector terciario, por su parte, la ocupación femenina es más importante, 

aglutinando el 68,4% de la ocupación femenina y el 38,5% de la masculina. 
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Cuadro 3.24 Población de 16 o más años ocupada y residente en La 
Ribera, según actividad económica 

Porcentaje sobre la población ocupada 

 Total Hombres Mujeres 

Agricultura, ganadería y selvicultura 8,6 11,6 4,5 
Energía 1,1 1,5 0,6 
Extracción de prod. energéticos y refino 0,1 0,1 0,1 
Suministro y producción de energía 1,0 1,4 0,5 
Industria 29,0 32,6 24,0 
Alimentación, bebidas y tabaco 11,1 9,7 13,1 
Textil, cuero y calzado 0,7 0,5 0,9 
Madera y corcho, excepto muebles 0,2 0,2 0,1 
Papel y artes gráficas 1,2 1,3 0,9 
Química 0,8 1,0 0,6 
Caucho y plástico 1,1 1,4 0,8 
Otros minerales no metálicos 0,9 1,4 0,2 
Metalurgia y productos metálicos 5,5 7,9 2,2 
Maquinaria y equipo n.o.c.p 2,5 3,2 1,6 
Maqu., equipos informáticos y material 1,0 1,0 1,0 
Material de transporte 2,8 3,4 1,9 
Muebles y otra industria manufacturera 1,2 1,7 0,6 
Construcción 10,2 15,7 2,5 
Servicios 51,0 38,5 68,4 
Comercio 12,2 10,0 15,1 
Hostelería 4,8 3,1 7,1 
Transporte y comunicaciones 4,2 5,9 1,9 
Banca, finanzas y seguros 1,7 1,5 2,0 
Servicios a empresas e inmobiliarias 6,6 5,2 8,5 
Administración Pública 4,2 4,3 4,1 
Educación, sanidad y servicios sociales 11,9 4,8 21,6 
Actividades recreativas, culturales y otros 5,5 3,6 8,2 
TOTAL 100,0 100,0 100,0 

Nota: Información correspondiente a las Zonas Ribera y Tudela de la Zonificación Navarra 2000 
Fuente: Instituto de Navarra de Estadística. Censo de Población y Viviendas 2011. 

 

 

3.3.4. Autoempleo y Emprendimiento 

a) Autoempleo 

El autoempleo consiste en el desarrollo de actividades empresariales o 

profesionales de forma directa y autónoma por parte del trabajador. A este 

respecto, y de acuerdo a los datos oficiales de afiliación de los trabajadores 

ofrecidos por la Tesorería General de la Seguridad Social, La Ribera se sitúa 

entre las áreas geográficas de Navarra con mayores tasas de autónomos. En 

concreto, un total de 8.675 trabajadores de La Ribera se encontraban, a 

finales de 2012, afiliados al régimen de trabajadores autónomos (22,6% del 

total de trabajadores). 

 

Si se consideran los últimos datos disponibles, correspondientes a 2014, el peso 

relativo del régimen de autónomos en La Ribera aumenta ligeramente hasta el 
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22,8% del total de trabajadores afiliados. Por su parte, los datos de afiliación en 

Navarra cifran en el 18,6% el grupo de autónomos sobre el total de afiliaciones. 

 

Centrando el análisis en la comarca, las subáreas del Valle del Queiles y Ebro 

Bajo Sur son donde mayor tasa de autoempleo/autónomos se observa, en 

concreto, el 33,2% y el 29,2%, respectivamente. 

 

Por municipios destacan sobre el resto Cabanillas (56,1% del total de afiliados) 

y Murchante (42,9%). 

 

Cuadro 3.25 Tasa de autónomos, pro subáreas 

(número y %) 

 Personas 
afiliadas al 

Régimen de 
Autónomos 

Total 
personas 

afiliadas a la 
Seg. Soc. 

Afiliación a la 
Seg. Soc. (%) 

Ebro Bajo Norte 1.148 5.371 21,4 
Alhama 1.111 4.478 24,8 
Queiles 526 1.584 33,2 
Ebro Bajo Sur 1.035 3.550 29,2 
Área urbana Tudela 2.846 14.134 20,1 
Arga 1.116 4.829 23,1 
Ega 776 3.972 19,5 
La Ribera 8.558 37.918 22,6 

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social, 2012 
 

 

b) Servicio de Apoyo al Emprendimiento del Consorcio EDER 

Ligado al autoempleo se encuentra el emprendimiento, consistente en el 

proceso de idea, desarrollo y puesta en marcha de una actividad profesional 

y/o empresa. A este respecto, desde su creación, el Consorcio EDER ofrece 

asistencia, atención, asesoramiento y acompañamiento a las personas 

emprendedoras en la comarca de La Ribera.  

 

Este servicio de apoyo al emprendimiento ofrecido por el Consorcio EDER se 

enmarca en la convocatoria del Servicio de Atención a Personas 

Emprendedoras por parte de entidades locales y vinculadas a las mismas, 

publicada por el Servicio Navarro de Empleo del Gobierno Foral de Navarra. 

 

El Consorcio EDER participa asimismo, como socio, en la Red Navarra 

Emprende de impulso del emprendimiento en la Comunidad Foral. Asimismo 

colabora con la Asociación TEDER26 en el proyecto “Empresa Rural 

Responsable” con el objetivo de fomentar la creación de nuevas empresas y 

empleos, respetando y conservando el patrimonio natural y cultural del medio 

rural. 

 

                                                             
26 Centro de Desarrollo Rural de Tierra Estella 
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Los servicios prestados por el Consorcio orientados al emprendimiento 

distinguen los siguientes ámbitos de actuación: 

 

• Generación/Identificación de ideas de negocio 

• Identificación/Captación de emprendedores 

• Sensibilización del espíritu emprendedor 

• Atención a emprendedores 

• Información/Formación sobre el emprendimiento 

• Apoyo a empresas constituidas 

 

 

Todos estos servicios se realizan con personal propio del Consorcio, y tienen 

lugar tanto en Tudela, donde se ubica la sede de Consorcio, como en cada 

una de las localidades consorciadas. 

 

En cuanto a las magnitudes de los servicios de emprendimiento ofrecidos por 

el Consorcio, el volumen de emprendedores atendidos a lo largo de los últimos 

años (2012-2014) se cifra en torno a 900 personas27. El volumen de 

emprendedores atendidos anualmente se sitúa en torno a las 290 personas, si 

bien es cierto que en el último año, motivado principalmente por la coyuntura 

económica actual, éstas se han visto incrementadas alcanzando un total de 

326 personas (dato de 2014). 

 

Respecto al perfil de las personas atendidas, el grupo de edad de 30 a 40 años 

es el más habitual (40% aproximadamente). Le siguen los de 41 a 50 años. Por 

sexos, si bien no se observan diferencias significativas, el colectivo de mujeres 

es ligeramente superior al de hombres, observándose en los últimos años una 

tendencia creciente a este respecto. 

 

La motivación para el emprendimiento es principalmente la falta de trabajo. A 

ésta le siguen el deseo de contar con un trabajo estable y/o la mejora del 

empleo actual. 

 

La procedencia geográfica de los usuarios de estos servicios difiere. Por 

municipios, Tudela destaca, principalmente por su peso poblacional y su 

condición de capital comarcal, como origen más frecuente (40% del total de 

personas atendidas, aproximadamente). Aparte de la capital tudelana, 

Cintruénigo y Peralta son, aunque a bastante distancia, los orígenes más 

habituales (6%, respectivamente). En cuanto al origen geográfico de los 

emprendedores, mayoritariamente es nacional, si bien una de cada cuatro 

personas atendidas en 2014 es de origen extranjero. 

 

El nivel formativo de los usuarios de los servicios de apoyo al emprendimiento 

es cada vez mayor. La gran mayoría de los usuarios disponen de al menos 

estudios secundarios, observándose en los últimos años un mayor porcentaje 

de usuarios con estudios universitarios. 

 

                                                             
27 De acuerdo a la información facilitada por el Consorcio EDER. 
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Por otra parte, un aspecto que caracteriza la demanda de este servicio en los 

últimos años es la claridad de la idea a desarrollar con la que acuden las 

personas emprendedoras. Comparativamente con otras etapas anteriores, los 

usuarios actuales acuden al servicio de apoyo con la idea de negocio más 

madurada, contemplando ya las principales aspectos para su desarrollo 

(ubicación, recursos necesarios, productos, financiación…). 

 

No obstante, y considerando la complejidad que supone emprender, todavía 

precisan del apoyo del Consorcio para su desarrollo y puesta en marcha. A 

este respecto, los apoyos más solicitados son la ayuda en la elaboración de 

planes de viabilidad, la solicitud de ayudas económicas, el apoyo en la 

obtención de financiación, la regularización de situaciones irregulares, etc. 

 

En total, de las 326 personas atendidas por el Consorcio EDER en 2014 en la 

fase de acogida a emprendedores, cerca de 100 continuaron en las fases 

posteriores del itinerario de emprendimiento. Finalmente, de éstas 76 llegaron a 

poner en marcha su idea de negocio. 

 

En cuanto a la tipología de los negocios puestos en marcha, en los últimos 

años destacan principalmente los comercios (fruterías, panaderías…), 

hostelería (bares y alojamientos) y servicios como peluquerías y talleres de 

reparación de vehículos. También se han puesto en marcha actividades 

agrícolas y ganaderas, así como negocios profesionales orientados al turismo 

(guías turísticas, actividades de turismo activo…). 

 

 

c) Arraigo y emprendimiento del tejido económico 

 

Otra de las formas de aproximación a la realidad emprendedora de un 

territorio es el análisis del grado de arraigo del tejido económico que se ubica 

en el mismo28. A este respecto, y de acuerdo a los datos estadísticos oficiales, 

La Ribera cuenta con un importante número de empresas con sede social en 

su territorio (área de Tudela: 75,3% y área Arga-Aragón: 76,7%), y por tanto, 

con el poder de decisión localizado en su territorio. 

 

Por municipios, destacan Valtierra, Cintruénigo, Ablitas y Fitero (con tasas de 

presencia de sedes sociales superiores al 84%), mientras en el lado contrario, se 

encuentran Tulebras, Fustiñana, Castejón, Milagro, Fontellas y Monteagudo 

(por debajo del 60%)29. 

 

 

 

 

                                                             
28 La localización de la sede social (lugar donde radica el centro de la actividad, gestión o 
administración de una sociedad mercantil) de las empresas ubicadas en un municipio en el 
propio municipio puede considerase un indicador de arraigo/vinculación empresarial con el 
municipio, así como de emprendimiento económico. 
29 Ver Anexo estadístico 
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3.3.5. Paro 

La tasa de paro de La Ribera en 2012 se situó en el 19,1%. En términos 

evolutivos, y pese a registrar leves descensos en distintos periodos, desde 2005 

y hasta principios de 2013, la tasa de paro de la comarca ha registrado un 

aumento continuado. El inicio de 2013 parece ser el punto de inflexión y se 

atisba el inicio del descenso del paro en La Ribera. De hecho, según los últimos 

datos disponibles, correspondientes al segundo trimestre de 2014, la tasa de 

paro de La Ribera se ha reducido hasta el 18,6%. 

 

Comparativamente con el resto del territorio foral, la tasa de paro de La Ribera 

(19,1%) es ligeramente superior a la media de Navarra (16,2%). Entre otras 

razones, este hecho se debe principalmente a características 

sociodemográficas tales como una mayor concentración en la comarca de 

sectores de actividad en los que la crisis económica ha afectado de manera 

más dura, léase el sector de la construcción o el de la industria. A esto se une 

otro aspecto como un menor nivel formativo medio por parte de la población, 

lo que también dificulta más si cabe el acceso al mercado laboral. 

 

Si se atiende a la distribución por sexos, el desempleo en La Ribera afecta en 

mayor medida a las mujeres (19,8%) que a los hombres (18,6%). Al igual que se 

observa con la tasa de empleo de la población de la comarca, la tasa de 

paro de los hombres y la de las mujeres presenta una evolución similar a la de 

la población en general, si bien el desempleo femenino se sitúa por encima 

del masculino, y del general, prácticamente en todos los periodos analizados. 

 

 

Gráfico 3.15 Evolución de la tasa de paro, por sexo 

porcentaje 

 

Fuente: Encuesta de la Población Activa (INE e Instituto de Estadística de Navarra) 

 

Así, y centrando la atención en la evolución de la población parada 

registrada de la comarca desde 2005, tras el descenso interanual registrado en 

2006, el número de personas paradas se ha incrementado de forma continua 
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hasta 2012, alcanzando los mayores incrementos interanuales del paro en 2008 

(2.251 personas paradas más que el año precedente), 2009 (1.605 personas 

paradas registradas más) y 2012 (3.556 personas paradas más). 

 

Como cabía esperar, mostrando una evolución paralela a la tasa de paro, en 

2013 se vislumbra un leve descenso de la población parada registrada en los 

municipios que conforman La Ribera (-1,4%), con un descenso del paro 

registrado en términos absolutos de 161 personas. 

 

Gráfico 3.16 Evolución del paro registrado. 

variación interanual y total 

 

Datos correspondientes al mes de diciembre de cada año. 
Fuente: SEPE. Servicio Público de Empleo Estatal 

 

Atendiendo a la población parada registrada, a finales del año 2012 el 

número total de personas paradas registradas fue de 11.605.  

 

Por subáreas, y manteniendo la atención en la situación de 2012, la mayor 

concentración de población parada se registra en el área de Alhama, zona 

en la que el 18,4% de la población en edad de trabajar se encontraba en 

situación de desempleo30. Esta cifra prácticamente duplica a la registrada en 

el área de Ega, dónde el 9,8% de la población en edad de trabajar se 

encuentra parada. En cuanto al resto de las áreas, las tasas de paro oscilan 

entre el 15,5% de Queiles y el 12,5% de Arga y Ebro Bajo Sur. 

 

Tal y como se ha mencionado anteriormente, en 2014 las cifras de paro han 

mejorado. Y en consecuencia, todas las subáreas han visto reducido sus tasas 

de paro. En concreto, las tasa de paro registrado en 2014 se sitúan en: Alhama 

16,8%; Área Urbana de Tudela 13,8%, Valle de Queiles 13,7%; Ebro Bajo Norte 

12,7%; Arga 12%; Ebro Bajo Sur 10,7% y Ega 9,8%. 

 

                                                             
30 Tasa de paro registrado, calculada como porcentaje de la población parada sobre el total de 
la población con edades comprendidas entre 16 y 64 años del mismo año (fuente: padrón 
municipal) 
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Por otra parte, y atendiendo a los últimos datos disponibles, correspondientes a 

2014, las 10.337 personas paradas registradas en los municipios de La Ribera se 

distribuyen de la siguiente manera31: 

 

• El 51,8% son mujeres (5.355 personas) y el 48,2% son hombres (4.982 

personas) 

• El 9,5% del total tiene menos de 25 años (982 personas), el 46,8% 

corresponde a personas con edades comprendidas entre los 25 y los 44 

años (4.839 personas) y el 43,7% tiene más de 45 años (4.516 personas). 

• Por sectores de actividad, el 11,7% de la población parada registrada 

corresponde a sector primario (1.210 personas), el 21,1% está adscrito al 

sector industrial (2.176 personas), el 9,9% trabajaba en el sector de la 

construcción (1.027 personas), el 49,5% corresponde al sector terciario 

(5.120 personas) y el restante 7,8% son personas que buscan su primer 

empleo (804 personas). 

• Por subáreas, el 35,9% de la población parada registrada corresponde al 

Área Urbana de Tudela, seguido de Alhama (18,6%), Ebro Bajo Norte 

(13,5%) y Arga (10,3%). En el lado opuesto, con menor población parada 

registrada, se encuentran el valle de Ega (6,4%), el del Queiles (6,5%) y 

Ebro Bajo Sur (8,9%). 

Cuadro 3.26 Población parada registrada, distribución y evolución por sexo, por subáreas 

población total y porcentaje 

 Total (nº) Hombres (%) Mujeres (%) 

2007 2012 2014 Dist.2014 2007 2012 2014 2007 2012 2014 

Ebro Bajo Norte 581 1.637 1.391 13,5 50,9 54,4 49,7 49,1 45,6 50,3 

Alhama 715 2.183 1.918 18,6 55,0 58,2 53,3 45,0 41,8 46,7 
Queiles 273 791 671 6,5 39,2 49,8 46,8 60,8 50,2 53,2 
Ebro Bajo Sur 373 1.106 918 8,9 45,8 53,0 47,2 54,2 47,0 52,8 
Área urbana Tudela 1.452 4.066 3.707 35,9 39,5 49,7 45,3 60,5 50,3 54,7 
Arga 500 1.146 1.066 10,3 41,2 48,8 47,8 58,8 51,2 52,2 
Ega 288 676 666 6,4 45,5 54,3 50,0 54,5 45,7 50,0 
La Ribera 4.182 11.605 10.337 100,0 44,9 52,5 48,2 55,1 47,5 51,8 

Datos correspondientes al mes de diciembre 
Fuente: SEPE. Servicio Público de Empleo Estatal 

 

                                                             
31 Ver desglose municipal en el Anexo “Tablas estadísticas”. 
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Cuadro 3.27 Paro registrado, distribución porcentual y evolución por sectores, por subáreas 

 Agricultura Industria Construcción Servicios 
Sin empleo 

anterior 

2007 2012 2014 2007 2012 2014 2007 2012 2014 2007 2012 2014 2007 2012 2014 

Ebro Bajo Norte 9,0 15,4 17,3 30,5 28,0 25,0 16,2 11,5 8,0 40,3 38,1 41,6 4,1 7,0 8,1 
Alhama 1,4 8,6 12,4 28,3 27,4 23,9 37,1 22,6 15,5 31,5 35,3 40,0 1,8 6,1 8,2 
Queiles 2,6 5,2 7,6 43,6 26,3 25,3 10,3 15,5 8,3 40,3 46,1 52,2 3,3 6,8 6,6 
Ebro Bajo Sur 6,4 15,6 16,1 31,1 25,6 17,5 13,1 11,9 9,0 45,3 42,5 51,0 4,0 4,4 6,3 
Área Tudela 3,3 6,9 8,4 22,9 17,4 14,3 14,3 13,5 9,8 54,9 55,2 58,5 4,7 7,0 8,9 
Arga 4,2 8,5 11,8 36,2 32,7 30,6 11,6 7,0 6,1 43,8 46,5 45,8 4,2 5,3 5,7 
Ega 5,2 10,9 14,0 46,2 29,0 27,2 12,8 10,2 7,5 34,4 44,4 44,9 1,4 5,5 6,5 
La Ribera (%) 4,2 9,5 11,7 30,1 24,4 21,1 17,6 14,1 9,9 44,3 45,7 49,5 3,7 6,3 7,8 
La Ribera (nº) 177 1.102 1.210 1.260 2.827 2.176 738 1.635 1.027 1.853 5.308 5.120 154 733 804 

Datos correspondientes al mes de diciembre 
Fuente: SEPE. Servicio Público de Empleo Estatal 

3.4. Actividad económica 

3.4.1. Caracterización empresarial 

La caracterización sectorial de los establecimientos empresariales de La Ribera 

indica que siete de cada diez establecimientos de la comarca corresponde al 

sector terciario, el 14% pertenece a empresas relacionadas con la 

construcción, algo más de una de cada diez es un establecimiento dedicado 

a las actividades industriales y el 3,7% son establecimientos enmarcados en el 

sector primario. 

 

Cuadro 3.28 Estructura del empleo y establecimientos, por grandes 
sectores de actividad 

número 

 Empresas Empleo 

Agricultura 277 3,7 660 2,6 
Industria y energía 888 11,9 12.139 48,1 
Construcción 1.075 14,4 1.843 7,3 
Servicios 5.220 70,0 10.582 42,0 
Total 7.460 100,0 25.224 100,0 

Nota: El empleo incluye personal asalariado y personal autónomo. 

Fuente: DENA. Instituto de Estadística de Navarra 

 

Atendiendo a las diferencias por municipios32 destaca la importancia relativa 

del sector primario, en lo que a establecimientos respecta, en Tulebras (66,7%). 

Le siguen, con un peso relativo del sector primario bastante inferior, municipios 

como Barillas (25%), Cadreita (14,4%), Cabanillas (13,6%) y Funes (11,6%). 

 

En cuanto a la importancia relativa de los establecimientos correspondientes 

al sector terciario, los municipios de Fontellas (79,3%), Tudela (77,8%) y Castejón 

(75,3%) son en los que los servicios presentan un mayor peso relativo en término 

de establecimientos. 
                                                             
32 Ver desglose municipal en anexo A “Tablas estadísticas”. 
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Cuadro 3.29 Distribución de los establecimientos por sector de actividad, pro 
subáreas 

Distribución porcentual 

 Primario Industria Construcción Servicios 

Ebro Bajo Norte 7,1 11,3 13,1 68,6 
Alhama 2,0 17,0 16,9 64,1 
Queiles 6,8 13,2 19,0 61,0 
Ebro Bajo Sur 6,2 14,5 15,5 63,7 
Área urbana Tudela 1,7 7,8 14,3 76,3 
Arga 5,6 17,1 11,2 66,1 
Ega 3,5 12,5 13,4 70,6 
La Ribera 3,7 11,9 14,4 70,0 

Fuente: DENA. Instituto de Estadística de Navarra 
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3.4.2. Agricultura y ganadería 

a) Agricultura 

La existencia de recursos de calidad en la zona, como el agua del Ebro y sus 

afluentes, y las condiciones climatológicas y de suelo de La Ribera ha 

propiciado el desarrollo histórico de la agricultura en la región. 

 

La superficie destinada al cultivo de las tierras en los municipios de La Ribera 

de Navarra asciende a 67.315 hectáreas. 

 

Tal y como puede observarse en la tabla adjunta, el regadío aglutina 

prácticamente la mitad de la superficie de cultivo. El secano, por su parte, 

supone una cuarta parte de la superficie y una quinta parte de la misma 

corresponde a terreno forestal y pastos. El 3,8% de la superficie de La Ribera es 

terreno improductivo, es decir, superficie sin vegetación, alterada o superficie 

de agua. 

 

Excluyendo la superficie forestal y pastos, así como la superficie improductiva, 

el regadío aglutina el 77,9% de la superficie y el secano el 22,1% de la 

superficie. 

 

Centrando el análisis en la distribución de la superficie por áreas de La Ribera, 

destaca la importancia del regadío en zonas como Ega, Queiles y Alhama, 

dónde la superficie destinada a este uso alcanza el 68,8%, 61% y 55,3%, 

respectivamente. 

 

Por el contrario, en Arga y Tudela, dónde el regadío presenta una importancia 

relativa inferior, la superficie destinada a cultivos en secano registra las tasas 

más altas (37,8% y 32,7%, respectivamente). 

 

Cuadro 3.30 Superficie de los cultivos según los usos 

% de la superficie sobre el total 

 
Regadío Secano 

Forestal y 
pastos 

Improductiva 

Ebro Bajo Norte 51,0 20,0 23,5 5,4 
Alhama 55,3 21,6 19,7 3,4 
Queiles 61,0 18,9 18,1 2,0 
Ebro Bajo Sur 54,1 23,5 19,3 3,0 
Área Tudela 38,7 32,7 22,9 5,6 
Arga 29,9 37,8 29,4 2,9 
Ega 68,8 6,6 20,9 3,7 
La Ribera 47,2 26,2 22,8 3,8 

Fuente: Servicio de la Riqueza territorial. Departamento de Economía y Hacienda. Gobierno de 
Navarra 
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En cuanto a los diferentes tipos de cultivos, la mayoría se corresponde con 

cultivos herbáceos (cereales, oleaginosas, leguminosas…). En concreto esta 

agricultura representa el 80,4% de la superficie de cultivo de la comarca. Los 

cultivos leñosos (frutales, viñedos, olivares…), por su parte, representan el 19,6% 

de la superficie cultivada. 

 

En cuanto a los cultivos herbáceos, las subáreas del Ebro bajo Sur y el Valle del 

Arga son las que mayor superficie total de cultivo disponen (cerca de la mitad 

del total de superficie destinada a estos cultivos en el conjunto de La Ribera). 

 

La distribución de la superficie destinada a cultivos leñosos es más equilibrada, 

si bien el Valle del Alhama es donde mayor superficie para estos cultivos se 

encuentra (27% del total). El área del Ebro Bajo Sur, tal y como se ha 

mencionado anteriormente, dedica la práctica totalidad de su superficie de 

cultivo a los herbáceos, no disponiendo apenas de suelo para leñosos. 

 

En términos evolutivos, y comparando la superficie destinada a tierras de 

cultivo de hace una década, la utilización de tierras de secano ha disminuido 

de media el 2,5% anualmente, en tanto que las tierras de regadío han 

aumentado levemente (+0,5%). En términos interanuales, la superficie total de 

tierras destinada a cultivos se ha visto incrementada de media un 0,9% 

anualmente. 

 

Cuadro 3.31 Superficie de los cultivos, según subárea 

Hectáreas y variación media anual 

 2013 Incremento total 2013-2000 Incremento medio anual s/ 2003* 

Secano Regadío Total Secano Regadío Total Secano Regadío Total 

Herbáceos 13.290 40.823 54.113 -16,1 4,5 -1,4 -1,7 0,4 -0,1 
Ebro Bajo Norte 1.552 9.890 11.442 -29,4 14,6 5,7 -3,4 1,4 0,6 
Alhama 711 1.717 2.428 -5,2 -50,3 -42,3 -0,5 -6,8 -5,3 
Queiles 885 4.119 5.004 -29,8 6,3 -2,6 -3,5 0,6 -0,3 
Ebro Bajo Sur 1.939 11.105 13.044 5,1 -1,0 -0,2 0,5 -0,1 0,0 
Área Tudela 2.881 5.724 8.605 -15,5 -11,2 -12,6 -1,7 -1,2 -1,3 
Arga 5.239 7.786 13.025 -16,5 58,6 16,5 -1,8 4,7 1,5 
Ega 83 482 565 -14,4 -9,9 -10,6 -1,5 -1,0 -1,1 
          

 Árboles1 Secano Regadío Total Árboles1 Secano Regadío Total Árboles1 Secano Regadío Total 

Leñosos 8.743 1.612 11.590 21.945 -52,0 -53,4 6,6 -32,6 -7,1 -7,4 0,6 -3,9 
Ebro Bajo Norte 687 229 1.309 2.225 -- -24,2 20,4 60,2 -- -2,7 1,9 4,8 
Alhama 585 550 3.021 4.156 -94,2 -19,8 -13,9 -71,0 -24,8 -2,2 -1,5 -11,6 
Queiles 295 212 2.614 3.121 -- -59,8 -14,9 -13,3 -- -8,7 -1,6 -1,4 
Ebro Bajo Sur 4.796 48 52 4.896 -24,6 -11,1 -13,3 -24,4 -2,8 -1,2 -1,4 -2,8 
Área Tudela 330 118 1.499 1.947 -- 28,3 -9,6 11,3 -- 2,5 -1,0 1,1 
Arga 280 141 922 1.343 -- -48,7 10,6 21,1 -- -6,5 1,0 1,9 
Ega 1.770 314 2.173 4.257 3,5 -79,4 232,8 9,6 0,3 -14,6 12,8 0,9 
             
Total La Ribera 8.743 14.902 52.413 76.058 -52,0 -22,7 5,0 9,9 -7,1 -2,5 0,5 0,9 

* Variación media interanual 
1: Árboles diseminados 
Fuente: Negociado de Estadística. Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración Local. Gobierno de 
Navarra. 
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Atendiendo al tipo de producciones agrícolas33, y tal y como se ha 

mencionado anteriormente, los herbáceos ocupan cerca del 85% de la 

superficie de cultivo de la comarca de La Ribera (excluyendo la superficie 

ocupada por árboles, pastos y diseminados). Esta superficie supone el 41% del 

total de la superficie total de Navarra destinada a cultivos herbáceos. 

 

Del total de superficie destinada a herbáceos, el 63,3% corresponde al cultivo 

de cereales, el 12% a hortalizas, el 7,5% a forrajes y el 1,4% a leguminosas. El 

suelo restante (0,5%) se dedica a productos industriales y tubérculos. 

 

En lo que respecta a los cultivos leñosos (15% del total de la superficie de 

cultivo de La Ribera), los viñedos ocupan la mitad de esta superficie (que 

supone el 8,7% de la superficie total de cultivo), le siguen los frutales (3,9%) y los 

olivares (2,6%). 

 

La relevancia de La Ribera en este tipo de cultivo es un aspecto notable y 

característico; de hecho, del total de la superficie del territorio navarro 

destinado a cultivos leñosos, La Ribera aglutina cerca del 61% del suelo. 

 

Cuadro 3.32 Superficies de cultivo, según principales producciones agrícolas 

Hectáreas y distribución 

 2013 Distribución porcentual 

Secano Regadío Total Secano Regadío Total 

Cultivos herbáceos 45.528 55.795 101.323 92,0 79,7 84,8 
- Cereales 43.248 32.389 75.637 87,4 46,3 63,3 
- Leguminosas 1.479 200 1.679 3,0 0,3 1,4 
- Tubérculos 0 150 150 0,0 0,2 0,1 
- Cultivos industriales 164 325 489 0,3 0,5 0,4 
- Cultivos forrajeros 585 8.412 8.997 1,2 12,0 7,5 
- Hortalizas 52 14.319 14.371 0,1 20,5 12,0 

Cultivos leñosos 3.953 14.180 18.133 8,0 20,3 15,2 
- Frutales 1.127 3.548 4.675 2,3 5,1 3,9 
- Viñedos 2.219 8.159 10.378 4,5 11,7 8,7 
- Olivar aceite 607 2.473 3.080 1,2 3,5 2,6 

* Variación media interanual 
Fuente: Boletín Coyuntura Agraria. Gobierno de Navarra. 

 

En términos evolutivos, con respecto a los cultivos del año 2000, la superficie 

total destinada a cultivos herbáceos ha pasado de 108.332 hectáreas en el 

año 2000 a 101.323 hectáreas en 2013, lo que supone una reducción del 6,5%, 

esto es, una disminución interanual media del 0,5% a lo largo de la última 

década. 

 

Por el contrario, el suelo destinado a cultivos leñosos ha sufrido un incremento, 

pasando de 17.489 hectáreas en el año 2000, a 18.133 hectáreas a finales de 

                                                             
33 La información correspondiente a este epígrafe es publicada por el Gobierno de Navarra de 
acuerdo a la zonificación Navarra 2000, según la cual La Ribera de Navarra está formada por la 
comarca VII (Tudela) y parte de la comarca VI (Ribera Alta). Los municipios de la comarca VI 
que corresponden a La Ribera son: Falces, San Adrián, Peralta, Marcilla, Azagra, Funes, 
Villafranca, Milagro y Cadreita, que suponen el 35,5% de la superficie de la comarca VI. 
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2013. Esto supone un incremento total del 3,7%, que en términos interanuales se 

cifra en aumentos medios del 0,3%. 

 

En el detalle de cultivos, destaca el descenso de la superficie destinada a los 

cultivos industriales (-94%) y tubérculos (-58%). Por su parte, la superficie 

destinada al cultivo de olivos (+132%) y las leguminosas (+26%) se han visto 

incrementadas con respecto a las superficies destinadas para este tipo de 

cultivos en el año 2000. 

 

 

Cuadro 3.33 Superficies de cultivo, según principales producciones agrícolas. Evolución 2000-2013 

Hectáreas y variación media anual 

 2013 Incremento total 2013-2000 Incremento medio anual s/ 
2000* 

Secano Regadío Total Secano Regadío Total Secano Regadío Total 

Cultivos herbáceos 45.528 55.795 101.323 -13,7 0,4 -6,5 -1,1 0,0 -0,5 
- Cereales 43.248 32.389 75.637 -14,9 37,0 1,6 -1,2 2,5 0,1 
- Leguminosas 1.479 200 1.679 47,5 -39,4 26,0 3,0 -3,8 1,8 
- Tubérculos 0 150 150 -- -58,2 -58,2 -- -6,5 -6,5 
- Cultivos industriales 164 325 489 50,5 -95,7 -93,6 3,2 -21,4 -19,0 
- Cultivos forrajeros 585 8.412 8.997 155,5 -6,6 -2,6 7,5 -0,5 -0,2 
- Hortalizas 52 14.319 14.371 -90,7 -3,1 -6,3 -16,7 -0,2 -0,5 

Cultivos leñosos 3.953 14.180 18.133 -21,5 13,8 3,7 -1,8 1,0 0,3 
- Frutales 1.127 3.548 4.675 -40,5 0,7 -13,7 -3,9 0,1 -1,1 
- Viñedos 2.219 8.159 10.378 -23,0 3,8 -3,4 -2,0 0,3 -0,3 
- Olivar aceite 607 2.473 3.080 135,3 131,1 131,9 6,8 6,7 6,7 

* Variación media interanual 
Fuente: Boletín Coyuntura Agraria. Gobierno de Navarra. 

 

Atendiendo a las superficies y producciones de cada tipo de producto, la 

cebada aglutina la mitad de la superficie total destinada al cultivo de 

cereales (51,6%) y supone el 38,9% de la producción. El maíz (19,1% de la 

superficie destinada al cultivo del cereal) supone el 38,3% de la producción, y 

el trigo, que dispone de una cuarta parte del suelo (24,3%), supone el 19% de 

la producción de cereal. La avena, el arroz y el centeno, por su parte, 

aglutinan pesos relativos, tanto de superficie como de producción, inferiores al 

3%. 

 

En lo que respecta a las leguminosas, el guisante seco resulta el más 

importante tanto en superficie destinada a su cultivo (65,1% del total) como en 

producción anual (63,9% del total de la producción de leguminosas). 

 

En el grupo de los tubérculos, la patata ha visto reducida la superficie 

destinada a su cultivo y su producción a la mitad, hasta alcanzar en 2013, una 

producción total en 2013 de 4.376 toneladas. 

 

Por su parte, los cultivos industriales sólo representan el 0,4% de la producción 

agrícola de La Ribera. En este grupo el girasol y la colza son los dos productos 

industriales que se cultivan en los terrenos de La Ribera, suponiendo el 0,3% y el 

0,1% del total de la superficie destinada a cultivos. 
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En cuanto a los distintos tipos de cultivos forrajeros, la alfalfa resulta ser el más 

importante tanto en términos de superficie destinada a su cultivo, como en 

producción. Concretamente, el 66,8% de la tierra de cultivos forrajeros se 

destina al cultivo de alfalfa, suponiendo el 72,1% de la producción de 

forrajeros. Le sigue, en términos de importancia relativa, el cultivo de maíz, que 

supone el 21% del total de los forrajeros (18,7% de la superficie total destinada 

a forrajeros). 

 

Las hortalizas suponen el 14,2% de la producción herbácea total de La Ribera. 

Entre éstas, el tomate aglutina el 31,2% de la producción de hortalizas, seguido 

del brócoli, que supone el 16,9%. El resto de las hortalizas aglutinan cada una 

menos del 5% de la producción total de hortalizas de la Ribera. 

 

En cuanto a los cultivos leñosos, los principales cultivos frutales de La Ribera son 

el peral, el melocotonero y el manzano. Entre los tres aglutinan el 91,3% de la 

producción total de frutales y el 42,8% de la superficie destinada al cultivo de 

árboles frutales de la comarca. 

 

Por su parte los viñedos representan el 49,4% del total del cultivo de leñosos, 

con una producción en 2013 de 64.369 toneladas. Del total de los viñedos, el 

55,5% de la producción corresponde a los viñedos con D.O. Navarra y el 44,5% 

a los viñedos con D.O. Rioja. 

 

El olivar ocupa en La Ribera un total de 3.080 hectáreas, con una producción 

de 13.629 toneladas en 2013. A este respecto cabe destacar el incremento 

registrado en la última década tanto en superficie como en producción olivar. 
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Cuadro 3.34 Superficie y producción de cultivos herbáceos. Detalle por cultivo 
 2013 Incremento total 

2013-2000 
Incremento medio anual 

2013-2000* 
Sup. (ha) Prod. (Tn) Sup. (ha) Prod. (Tn) Sup. (ha) Prod. (Tn) 

Cereales 75.637 387.847 1,6 53,8 0,1 3,4 
Trigo 18.345 73.512 -7,1 87,9 -0,6 5,0 
Cebada 39.000 150.958 -2,3 55,7 -0,2 3,5 
Avena 1.649 6.252 346,9 554,9 12,2 15,6 
Arroz 2.102 8.441 22,3 5,7 1,6 0,4 
Maíz 14.423 148.365 14,1 38,6 1,0 2,5 
Centeno 118 319 84,4 250,7 4,8 10,1 
Leguminosas 1.679 2.090 26,0 47,1 1,8 3,0 
Judía Seca 110 329 2.650,0 1.882,7 29,0 25,8 
Haba Seca 22 72 -- -- -- -- 
Guisante Seco 1.093 1.334 62,2 2,4 3,8 0,2 
Veza 454 355 -30,7 251,9 -2,8 10,2 
Tubérculos 150 4.0376 -58,2 -50,7 -6,5 -5,3 
Patata Media 
Estación 

150 4.376 -58,2 -50,7 -6,5 -5,3 

Patata Tardía 0 0 -- -- 0,0 0,0 
Patata Siembra 0 0 -- -- 0,0 0,0 
Cultivos industriales 489 1.004 -96,3 -85,6 -19,0 -13,9 
Remolacha 
azucarera 

0 0 -- -- 0,0 0,0 

Girasol 360 622 -93,0 -90,8 -18,5 -16,8 
Soja 0 0 -- -- 0,0 0,0 
Tabaco 0 0 -- -- -- -- 
Colza 129 382 -94,7 136,7 -20,2 6,9 
Cultivos forrajeros 8.997 440.034 -2,6 -8,9 -0,2 -0,7 
Maíz forrajero 1.679 92.345 67,4 103,2 4,0 5,6 
Alfalfa 6.013 317.337 -18,8 -25,0 -1,6 -2,2 
Veza para forraje 616 9.223 5,8 27,8 0,4 1,9 
Guisante para forraje 175 2.803 400,0 452,2 13,2 14,0 
Pradera temporal 514 18.326 143,6 170,6 7,1 8,0 
Hortalizas 14.371 310.188 -6,3 -7,6 -0,5 -0,6 
Coles 92 2.459 61,4 51,2 3,8 3,2 
Espárrago 462 1.308 -73,5 -61,6 -9,7 -7,1 
Lechuga 465 11.951 53,0 42,2 3,3 2,7 
Escarola 185 5.713 128,4 154,2 6,6 7,4 
Espinaca 750 16.563 75,2 88,4 4,4 5,0 
Acelga 187 10.266 146,1 138,8 7,2 6,9 
Cardo 286 12.605 -11,2 -20,4 -0,9 -1,7 
Borraja 67 3.881 34,0 3,9 2,3 0,3 
Endivia -- -- -- -- -- -- 
Calabacín 94 5.996 184,8 237,8 8,4 9,8 
Berenjena 88 4.146 151,4 210,6 7,3 9,1 
Tomate 1.287 96.897 -55,0 -41,8 -5,8 -3,9 
Pimiento 591 15.799 -6,9 -8,6 -4,0 1,7 
Alcachofa 887 13.397 -61,6 -51,5 -2,6 -1,8 
Coliflor 1.030 16.904 50,3 243,0 -3,2 -2,5 
Brócoli 4.350 52.373 -23,9 -12,8 3,0 2,9 
Romanesco 117 1.510 -29,4 -21,1 -1,9 1,6 
Ajo 18 189 -34,4 -28,4 -5,4 -4,4 
Cebolla 261 9.671 46,2 44,7 -0,7 -3,2 
Puerro 43 1.492 -22,5 23,3 -1,5 -0,5 
Remolacha mesa 40 2.392 -51,4 -44,0 13,2 14,6 
Judía verde 452 5.423 -8,7 -34,6 2,3 5,6 
Guisante verde 1.225 8.445 -17,3 -6,7 1,4 4,4 
Haba verde 914 2.020 400,0 486,3 7,8 2,7 
Maíz dulce 480 8.790 33,7 102,4 2,0 6,4 
Total Herbáceos 101.323 1.0145.538 -6,5 5,3 -0,5 0,4 

* Variación media interanual 
Fuente: Boletín Coyuntura Agraria. Gobierno de Navarra. 
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Cuadro 3.35 Superficie y producción de cultivos leñosos. Detalle por cultivo 

 
2013 

Incremento total 
2013-2000 

Incremento medio anual 
2013-2000* 

Sup. (ha) Prod. (Tn) Sup. (ha) Prod. (Tn) Sup. (ha) Prod. (Tn) 

Frutales 4.675 52.186 -13,7 92,1 -1,1 5,1 
Manzano 456 14.353 -8,8 98,5 -0,7 5,4 
Peral 1.042 18.551 22,0 189,2 1,5 8,5 
Cerezo 190 642 11,1 22,9 0,8 1,6 
Melocotonero 505 14.734 -55,8 39,2 -6,1 2,6 
Nectarino 72 1.730 -- -- -- -- 
Ciruelo 87 300 22,5 343,6 1,6 12,1 
Endrino 94 310 -- -- -- -- 
Almendro 2.229 1.566 -16,7 -33,4 -1,4 -3,1 
Viñedos 10.378 64.369 -3,4 -31,9 -0,3 -2,9 
Viñedo D.O. Rioja 4.714 28.614 25,6 -6,3 1,8 -0,5 
Viñedo D.O. Navarra 5.664 35.755 -19,0 -44,1 -1,6 -4,4 
Olivar Aceite 3.080 13.629 131,9 630,8 6,7 16,5 
Total Leñosos 18.133 130.184 3,7 5,3 0,3 0,4 

* Variación media interanual 
Fuente: Boletín Coyuntura Agraria. Gobierno de Navarra. 

 

 

En cuanto a la titularidad del suelo, el 60,5% del total de la superficie rústica de 

La Ribera (independientemente de si se encuentra cultivada o no) es de 

titularidad privada. El 39,5% restante es de titularidad comunal. 

 

Por zonas, destacan Queiles, Arga y el área urbana de Tudela como las zonas 

que mayor proporción de superficie comunal disponen (51,2%, 49,5% y 46,3%, 

respectivamente). Alhama (16,9%) y Ega (28,2%) son las áreas cuyos municipios 

menor proporción de superficie comunal aglutinan. 

 

Cuadro 3.36 Titularidad del suelo: comunal y privada 

% de la superficie sobre el total 

 Privada Comunal 

Queiles 48,8 51,2 
Arga 50,5 49,5 
Área Tudela 53,7 46,3 
Ebro Bajo Sur 58,8 41,2 
Ebro Bajo Norte 71,0 29,0 
Ega 71,8 28,2 
Alhama 83,1 16,9 
La Ribera 60,5 39,5 

Fuente: Servicio de la Riqueza territorial. Departamento de Economía y Hacienda. Gobierno de 
Navarra 

 

En este sentido, cabe mencionar las diferencias existentes entre municipios en 

lo que a disposición de superficie comunal respecta. Concretamente, mientras 

municipios como Cadreita, Ribaforada y Barillas disponen de menos de un 1% 

de superficie comunal, en seis de los veintiocho municipios que conforman La 

Ribera la superficie comunal supera el 50% del total del municipio. 
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Concretamente, en Fustiñana la superficie de suelo de titularidad comunal 

asciende a cerca del 79% del total, en Funes al 70% del total y en Cascante el 

61%. Otros municipios con importantes porcentajes de tierra comunal son 

Ablitas, Falces y Tudela, donde la superficie de suelo comunal oscila en torno 

al 50%. 

 

Cuadro 3.37 Municipios con mayores porcentajes de superficie comunal 

% de la superficie sobre el total 

 
Superficie comunal 

total (Ha.) 

Superficie 
Comunal s/ total 

municipio 

Fustiñana 499,2 78,8 
Funes 343,9 69,9 
Cascante 358,2 61,4 
Ablitas 383,9 52,1 
Falces 567,6 51,3 
Tudela 964,3 50,3 
… … … 
La Ribera 4.864,0 39,5 

Relación de municipios con mayor superficie comunal relativa sobre total suelo municipal 
Fuente: Servicio de la Riqueza Territorial. Departamento de Economía y Hacienda. Gobierno de 
Navarra 

 

En cuanto al destino del suelo comunal, un tercio del mismo (31,2%) se dedica 

a labores de superficie de secano, mientras que casi otro tercio (27,8%) es 

ocupado por pastos para distintas especies ganaderas. 

 

A estos usos les sigue la utilización de este suelo como superficie de cultivo en 

regadío (18,8%). El destino a pinares alcanza el 10% del suelo comunal total. 

 

Cuadro 3.38 Destino del suelo comunal 

% de la superficie comunal destinada 

 Suelo 
comunal s/ 

total 

Labor 
Secano 

Pastos1 
Labor 

Regadío 
Pinar 

Frutales 
Regadío 

Resto 

Ebro Bajo Norte 29,0 19,9 19,3 27,9 20,1 0,5 12,4 
Alhama 16,9 5,3 36,9 6,1 13,0 1,5 37,2 
Queiles 51,2 25,2 28,9 29,2 5,5 0,0 11,2 
Ebro Bajo Sur 41,2 39,9 33,8 18,7 0,5 0,0 7,2 
Área Tudela 46,3 37,5 17,5 17,8 19,0 3,4 4,7 
Arga 49,5 38,1 33,0 12,4 7,0 0,1 9,4 
Ega 28,2 0,9 37,1 12,6 6,8 2,3 40,3 
La Ribera 39,5 31,2 27,8 18,8 10,3 1,0 11,0 

1: incluye Pastos, Alamedas, Arbolado y Prados 
Fuente: Servicio de la Riqueza territorial. Departamento de Economía y Hacienda. Gobierno de Navarra 
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Cuadro 3.39 Destino del suelo comunal de los municipios con mayores porcentajes de superficie 
comunal 

% de la superficie comunal destinada 

 Suelo 
comunal s/ 

total 

Labor 
Secano 

Pastos1 
Labor 

Regadío 
Pinar 

Frutales 
Regadío 

Resto 

Fustiñana 78,8 46,2 41,6 2,1 0,6 0,0 9,5 
Funes 69,9 31,2 16,1 34,6 10,2 0,4 7,5 
Cascante 61,4 3,8 15,9 53,3 7,0 0,1 20,0 
Ablitas 52,1 45,7 38,6 7,4 3,8 0,0 4,5 
Falces 51,3 33,3 49,4 3,7 6,6 0,0 6,9 
Tudela 50,3 36,9 17,5 18,1 18,8 3,6 5,1 
Valtierra 45,6 23,5 9,4 26,9 31,0 0,0 9,2 
Fitero 43,6 1,1 36,2 2,3 13,8 0,9 45,7 
Peralta 43,0 54,8 24,1 4,8 5,1 0,0 11,1 
Arguedas 40,5 27,0 34,6 11,5 18,8 0,0 8,0 
Cabanillas 39,0 54,5 32,8 10,9 0,0 0,1 1,7 
Cortes 37,8 2,0 4,5 87,7 0,6 0,0 5,2 
Azagra 33,0 0,0 39,2 10,7 2,9 1,9 45,3 
… … … … … … … … 
La Ribera 39,5 31,2 27,8 18,8 10,3 1,0 11,0 

1: incluye Pastos, Alamedas, Arbolado y Prados 
Fuente: Servicio de la Riqueza territorial. Departamento de Economía y Hacienda. Gobierno de Navarra 

 

Finalmente, en cuanto a la distribución parcelaria del suelo rústico 

(independientemente de si se encuentra cultivado o no), el análisis de la 

información publicada por el Departamento de Economía y Hacienda del 

Gobierno Foral de Navarra identifica la existencia de un total de 101.474 

parcelas. De éstas, el 78,4% son parcelas privadas y el restante 21,6% son de 

titularidad comunal. 

 

Cuadro 3.40 Parcelas, por titularidad de suelo, por subáreas 

Número 

 Total Privadas Comunales 

Ebro Bajo Norte 11.261 9.019 2.242 
Alhama 23.638 21.199 2.439 
Queiles 17.953 12.077 5.876 
Ebro Bajo Sur 13.180 10.055 3.125 
Área Tudela 15.322 10.787 4.535 
Arga 13.584 11.110 2.474 
Ega 6.536 5.274 1.262 
La Ribera 101.474 79.521 21.953 

Fuente: Servicio de la Riqueza territorial. Departamento de Economía y Hacienda. Gobierno de 
Navarra 

 

La titularidad de las parcelas/fincas corresponde a 32.075 titulares, lo que 

supone una media teórica de 3,2 parcelas por titular. 

 

En cuanto al tamaño de las parcelas, y teniendo en cuenta la superficie que 

éstas ocupan, la extensión media asciende a 0,8 hectáreas. 
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Por subáreas se observa que las parcelas con tamaño medio más grande se 

encuentran ubicadas en el Valle de Alhama, el Ega y el Queiles, con 

superficies medias superiores a las 1,2 hectáreas. Por el contrario, las parcelas 

existentes en el Valle del Arga son las que menor tamaño presentan (0,4 

hectáreas). 

 

Cuadro 3.41 Titulares de parcelas, y tamaño medio, por subáreas 

Número 

 Nº total de 
parcelas 

Tamaño medio por 
parcela (Ha.) 

Nº total de 
titulares 

Ebro Bajo Norte 11.261 0,6 3.257 
Alhama 23.638 1,6 7.402 
Queiles 17.953 1,2 4.639 
Ebro Bajo Sur 13.180 0,7 4.163 
Área Tudela 15.322 0,7 5.590 
Arga 13.584 0,4 5.142 
Ega 6.536 1,4 1.882 
La Ribera 101.474 0,8 32.075 

Fuente: Servicio de la Riqueza territorial. Departamento de Economía y Hacienda. Gobierno de 
Navarra 

 

 

Para finalizar, cabe reseñar que el sector agrario también cuenta con una 

debilidad importante a considerar como es el envejecimiento de los 

agricultores. 

 

El elevado nivel de envejecimiento de los agricultores titulares del suelo 

agrícola, así como el bajo nivel de relevo generacional se plantea como una 

amenaza a considerar en el futuro de La Ribera. 

 

De acuerdo a la información disponible, el 44,1% de los agricultores con 

derechos PAC34 tiene más de 65 años y el 43,3% edades comprendidas entre 

41 y 65 años. Únicamente el 12,6% de los titulares tiene menos de 41 años. 

 

Por subáreas, destacan los Valles de Alhama y del Queiles, por su tasa de 

envejecimiento (más del 50% del total de titulares tienen más de 65 años), 

frente a los Valles del Ega y Arga, donde el 20% de los agricultores propietarios 

tiene menos de 41 años. 

 

                                                             
34 Titulares de explotaciones agrarias beneficiarias por derecho de las ayudas de la 
Política Agraria Común 



Diagnóstico Estratégico de la comarca de La Ribera de Navarra 

3. Situación socioeconómica 

 
      

 

67 
 

 

Cuadro 3.42 Agricultores con derechos PAC, total y grupos de edad, por 
subáreas 

 Total de 
agricultores 

PAC 

Edad < 41 
años 

 (%) 

Edad  
41 -65 años 

(%) 

Edad > 65 
años 

 (%) 

Ebro Bajo Norte 873 11,5 46,7 41,8 
Alhama 974 8,4 33,2 58,4 
Queiles 713 7,2 40,3 52,6 
Ebro Bajo Sur 649 17,7 53,2 29,1 
Área Tudela 484 14,0 46,1 39,9 
Arga 474 19,6 39,9 40,5 
Ega 203 20,7 57,1 22,2 
La Ribera 4.370 12,6 43,3 44,1 

Fuente: Dirección General de Agricultura y Ganadería,  Departamento  de Desarrollo Rural, 
Medio Ambiente y Administración Local del Gobierno de Navarra 

 

 

A este hecho se une el bajo relevo generacional existente en el sector. A este 

respecto, las bajas perspectivas económicas y de calidad de vida, así como 

otros aspectos culturales como el rechazo familiar y la falta de reconocimiento 

social de la actividad agraria son algunas de las razones que pueden explicar 

este hecho.  

 

Ambas realidades: el envejecimiento de la titularidad y el bajo relevo 

generacional existente, plantean un verdadero reto de cara al futuro del 

sector agrario de La Ribera. 

 

 

b) Ganadería 

Si bien tiene una menor importancia relativa con respecto del total de la 

economía, el sector ganadero también está presente en la economía de La 

Ribera.  

 

Cuadro 3.43 Explotaciones ganaderas, pro subárea 

número 

 Vacuno Porcino Ovino Caprino Equino Conejos Gallinas Otras aves 

Ebro Bajo Norte 48 40 34 19 53 2 9 6 
Alhama 10 11 8 12 45 0 10 1 
Queiles 11 7 10 11 54 5 10 1 
Ebro Bajo Sur 32 24 29 24 55 4 16 3 
Área Tudela 18 7 11 18 83 6 17 11 
Arga 36 14 31 18 65 1 13 2 
Ega 7 9 7 12 47 1 4 2 
La Ribera 162 112 130 114 402 19 79 26 

Fuente: Gobierno de Navarra. Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración Local. 
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Concretamente, en La Ribera existen un total de 1.044 explotaciones 

ganaderas, de las cuales, la mayor parte (402), se dedican a la cría equina. 

Con estas, coexisten 162 explotaciones de vacuno, 130 de ovino, 114 de 

caprino y 112 de porcino. También se encuentran en La Ribera explotaciones 

de gallinas y otras aves (105) y de cría de conejos (19) 35. 

 

En cuanto al volumen de cabezas ganaderas, la cría de gallinas destaca 

sobre el resto. Le siguen en número la ganadería porcina, la cría de conejos y 

la de ganado ovino. 

 

 

Cuadro 3.44 Censos ganaderos, por subáreas 

número 

 Vacuno Porcino Ovino Caprino Equino Conejos Gallinas Otras aves 

Ebro Bajo Norte 9.147 102.732 35.548 469 472 8.420 213.045 2.067 
Alhama 663 21.443 1.813 674 183 0 291.386 11 
Queiles 1.707 18.150 5.935 256 208 20.670 121.052 8 
Ebro Bajo Sur 4.892 42.930 34.152 969 145 10.594 365.027 42 
Área Tudela 1.497 9.826 4.266 165 257 98.176 45.724 233 
Arga 5.518 25.026 16.792 246 920 5 135.065 10 
Ega 267 674 3.485 95 124 6 4.531 10 
La Ribera 23.691 220.781 101.991 2.874 2.309 137.871 1.175.830 2.381 

Fuente: Gobierno de Navarra. Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración Local. 

 

 

  

                                                             
35 Ver desglose municipal en anexo A “Tablas estadísticas”. 



Diagnóstico Estratégico de la comarca de La Ribera de Navarra 

3. Situación socioeconómica 

 
      

 

69 
 

 

3.4.3. Sector agroalimentario 

El sector agroalimentario contempla, además del cultivo, la elaboración, 

transformación, preparación, conservación y envasado de frutas y verduras 

principalmente, pero también la cría y preparación de productos ganaderos 

para consumo humano y animal. 

 

En la actualidad este sector es uno de los principales motores de la economía 

navarra. El desarrollo del sector agroalimentario en Navarra comenzó en los 

años cincuenta y desde entonces ha crecido hasta ser el segundo sector de 

actividad más importante de la Comunidad Foral.  

 

Se trata éste, de un sector con una importante presencia en La Ribera, de 

hecho el tejido económico de las empresas agroalimentarias es más 

significativo en La Ribera que en el resto de la Comunidad Foral. Según el 

directorio Estadístico Navarro de Actividades, publicado por el Instituto 

Estadístico de Navarra, el número de empresas ubicadas en La Ribera 

asciende a 449, dando empleo a un total de 5.745 personas de manera 

directa (personal asalariado y autónomo). Respecto al conjunto de la 

Comunidad, éstas representan cerca del 80% del total de empresas y el 48% 

del empleo del sector agroalimentario de Navarra. 

 

En lo que atañe a las principales empresas del sector agroalimentario de La 

Ribera, en el cuadro adjunto se recogen aquellas con una plantilla mayor de 

100 empleados, indicándose el municipio donde se ubican, la actividad 

desarrollada, y el estrato de empleo generado. De esas empresas, la actividad 

predominante es la fabricación de conservas vegetales. 

 

Cuadro 3.45 Principales empresas del sector agroalimentario 

Empresa Municipio Estrato Empleo Actividad principal Ranking1 
Cifra de 
negocio 
(2012) 

UVE, SA Tudela  251-500 Carne de ave 60 290,0 
Ultracongelados Virto, S.A. Azagra 101-250 Vegetal congelado 73 212,7 
Conservas Dantza, SA (Grupo AN) Castejón 251-500 Conservas vegetales 932 23,8* 
Vegetales Línea Verde Navarra, S.A. (Grupo AN) Tudela  50-100 Vegetales 4ª gama 932 11,3 
Urzante, S.L Tudela 50-100 Aceite 116 132,9 
Vega Mayor, S.L. (Grupo Florette) Milagro +de 500 Vegetales 4ª Gama 159 106,6 
Industrias Alimentarias de Navarra,S.A. Villafranca 251-500 Conservas vegetales 195 103,6 
Congelados de Navarra, S.A.U. Arguedas 251-500 Vegetal congelado 233 79,5 
Ultracongelados de la Ribera S.L. Marcilla 101-250 Vegetal congelado 283 77,8 
Gelagri Industrial, S.L.U. Milagro 251-500 Vegetal congelado 302 61,7 
ACICO, S.A. Cortes 50-100 Conservas vegetales 400 62,1* 
Plantas de Navarra, SA Valtierra 50-100 Vegetales 421 46,3 
Aperitivos y Extrusionados S.A. (APEX) Ribaforada 101-250 Snacks  438 44,0 
Conservas Hijos de Manuel S.B, S.A. Villafranca 101-250 Conservas vegetales 480 38,4 
Conservas D’Aucy, SA Monteagudo <50 Conservas vegetales 592 31,7 
Bodegas Chivite, S.A. Cascante 101-250 Elaboración y crianza de vino 803 23,0 
General Mills San Adrian S.L. San Adrián +de 500 Otros prod. Alimenticios - - 
Iberfruta Muerza, S.A. Azagra 251-500 Conservas vegetales - - 
Alimenco, S.A. Milagro 101-250 Conservas vegetales - - 
Alimentos y Derivados Navarra S.A. Fustiñana 101-250 Conservas vegetales - - 
Producciones Vegetales Diferenc.,S.L. Valtierra 101-250 Conservas vegetales - - 

1: Posición ranking empresas/grupos de alimentación de España según la cifra de negocio 
2: Pertenecen al mismo grupo 
* La cifra de negocio corresponde a la empresa y no al grupo al que pertenece (ranking) 
Fuente: Cámara Navarra de Comercio e Industria. Base de datos Camerdata, Alimarket y Elaboración propia 
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Esta alta concentración empresarial del sector agroalimentario en La Ribera 

permite hablar de un cluster de la industria agroalimentaria en la comarca, 

integrado por las empresas del sector, pero también por asociaciones y 

entidades de investigación y desarrollo de tecnología asociada. 

 

A este respecto, cabe mencionar el Centro Nacional de Tecnología y 

Seguridad Alimentaria (CNTA), ubicado en San Adrián. Este centro tecnológico 

asociado a la investigación en la industria agroalimentaria. Tiene por objeto 

contribuir al desarrollo e innovación de las empresas alimentarias y por 

extensión, favorecer la competitividad del sector. 

 

 

3.4.4. Sector industrial, energía y construcción 

a) Sector industrial y de la energía 

El sector industrial y de la energía aglutina en La Ribera a un total de 888 

empresas. De éstas el 19,8% corresponden al subsector metalúrgico y de 

productos metálicos. A éstas le siguen la industria de la alimentación con el 

14,5% de las empresas del sector. 

 

En términos de empleo, el sector industrial representa, con un total de 12.139 

personas empleadas, el 48,1% del empleo total de la comarca. Del total, la 

industria alimentaria aglutina el 37,3% del empleo, situándolo como principal 

subsector industrial. Le siguen la fabricación de productos metálicos (1.444 

personas empleadas y el 11,9% del empleo industrial) y la fabricación de 

productos informáticos, electrónicos y ópticos (1.260 personas empleadas y el 

10,4% del empleo industrial). 

 

El resto de los subsectores de actividad, si bien son importantes para la 

economía de La Ribera, muestran un peso relativo inferior tanto en términos de 

empleo como en número de empresas. 
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Cuadro 3.46 Empleo en actividades industriales 

Sector Empresas Empleo 
%s/empleo 

total 
%s/empleo 

industrial 

• Industria de la alimentación 129 4.529 18,0 37,3 
• Fabricación de bebidas 43 556 2,2 4,6 
• Industria textil 6 14 0,1 0,1 
• Confección de prendas de vestir 24 89 0,4 0,7 
• Industria del cuero y del calzado 6 6 0,0 0,0 
• Industria de la madera y del corcho, 

excepto muebles; cestería y espartería 
54 139 0,6 1,1 

• Industria del papel 5 208 0,8 1,7 
• Artes gráficas y reproducción de 

soportes grabados 
24 179 0,7 1,5 

• Industria química 13 149 0,6 1,2 
• Fabricación de productos de caucho y 

plásticos 
18 395 1,6 3,3 

• Fabricación de otros productos 
minerales no metálicos 

41 410 1,6 3,4 

• Fabricación de productos metálicos, 
excepto maquinaria y equipo 

176 1.444 5,7 11,9 

• Fabricación de productos informáticos, 
electrónicos y ópticos 

17 1.260 5,0 10,4 

• Fabricación de material y equipo 
eléctrico 

11 142 0,6 1,2 

• Fabricación de maqu. y equipo n.c.o.p. 31 999 4,0 8,2 
• Fabricación de vehículos de motor, 

remolques y semirremolques 
15 610 2,4 5,0 

• Fabricación de otro material de 
transporte 

1 95 0,4 0,8 

• Fabricación de muebles 42 502 2,0 4,1 
• Otras industrias manufactureras 8 10 0,0 0,1 
• Reparación e instalación de 

maquinaria y equipo 
48 145 0,6 1,2 

• Otras industrias extractivas 7 22 0,1 0,2 
Energía     
• Suministro de energía eléctrica, gas, 

vapor y aire acondicionado 
165 200 0,8 1,6 

• Captación, depuración y distribución 
de agua 

2 25 0,1 0,2 

• Recogida, tratamiento y eliminación de 
residuos; valorización 

2 11 0,0 0,1 

Total sector industrial y energético 888 12.139 48,1 100,0 
Nota: El empleo incluye personal asalariado y personal autónomo. 
Fuente: DENA. Instituto de Estadística de Navarra. 

 

En la siguiente tabla puede observarse un listado de las principales empresas 

industriales (de más de 250 empleados) ubicadas en los municipios de La 

Ribera. 
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Cuadro 3.47 Principales empresas industriales de La Ribera 

Empresa Municipio Actividad principal 

Vega Mayor Milagro Conservas vegetales 
General Mills San Adrian  San Adrián Rep. de maquinaria industrial 

Ultracongelados de La Ribera  Marcilla 
Elaboración de vegetales congelados y platos 
preparados 

Gelagri Industrial  Milagro Zumos y conservas vegetales 
Dynamobel  Peralta Fabricación de mobiliario metálico 
Guardian Glass España Central 
Vidriera  

Tudela Materiales construcción, vidrio y artículos de instalación 

Azcoyen Peralta Sistemas de selección, devolución y control de medios 
de pago 

SKF Española  Tudela Otros accesorios y repuestos automóviles 
Industrias Alimentarias de 
Navarra  

Villafranca Extractos, zumos y otros preparados 

Iberfruta Muerza  Azagra Zumos y conservas vegetales 
Ultracongelados Virto Azagra Fabricación y comercialización de verduras congeladas 
Congelados de Navarra Arguedas Fabricación y comercialización de verduras congeladas 

Ibertissue Buñuel 
Producción, transformación y comercio de productos de 
papel técnico 

Alimentos y Derivados Navarra. Fustiñana Fabricación y comercialización de verduras congeladas 

Aperitivos y extrusionados  Ribaforada 
Fabricación y comercialización de productos 
alimenticios y aperitivos 

Alimenco  Milagro Fabricación de conservas de frutas y vegetales 
Electrónica Falcón  Peralta Diseño y montajes electromecánicos 
Iberembal  San Adrián Fabricación de envases metálicos 
CYTSA  San Adrián Fabricación de calderería y Transformados 
Conservas Hijos de Manuel 
Sánchez Basarte 

Villafranca Conservas vegetales 

Producciones Vegetales 
Diferenciadas 

Valtierra Producción de verduras, hortalizas y otros vegetales 

Navarra de Componentes 
Electrónicos - Piher 

Tudela Fabricación de Componentes Electrónicos 

Mantenimiento Electromédico Tudela Mantenimiento en electromedicina 
Sigma Brakes Tudela Fabricación de componentes de automoción 

Nota: Corresponde a empresas de más de 250 empleados. 

Fuente: Cámara Navarra de Comercio e Industria. Base de datos Camerdata. 
 

 

b) Construcción 

Se trata de unos de los principales  sectores con mayor incidencia de la crisis 

económica. De hecho, entre 2005 y 2012 el paro en el sector de la 

construcción de La Ribera se ha triplicado, pasando de 556 personas a 1.635 

personas paradas registradas. Esto ha tenido un impacto directo en el número 

de empresas y empleo del sector de la comarca. 

 

En la actualidad, el sector de la construcción representa el 5,2% del empleo 

total de  La Ribera, lo que supone un total de 1.056 empleos. El número de 

empresas asciende a 1.075, lo que refleja que se trata de un sector donde la 

afiliación de los trabajadores es fundamentalmente en el régimen de 

autónomos. 
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Del total de empleos, más de la mitad (54,8%) corresponde a empleos en 

actividades destinadas a la construcción de edificios, un tercio (38,3%) se 

dedica a actividades de construcción especializada y el 6,9% a actividades 

de ingeniería civil. 

 

Cuadro 3.48 Empleo y establecimientos en la construcción 

Sector 
Empres

as 
Emple

o 
%s/empl
eo total 

%s/empleo 
construcció

n 

Construcción de edificios 437 877 3,5 47,6 
Ingeniería civil 73 136 0,5 7,4 
Act. de construcción especializada 565 830 3,3 45,0 
Total sector construcción 1.075 1.843 7,3 100,0 

Nota: El empleo incluye personal asalariado y personal autónomo. 
Fuente: DENA. Instituto de Estadística de Navarra. 

 

 

 

3.4.5. Comercio 

El comercial es un sector importante para la economía de La Ribera. 

Concretamente, las empresas dedicadas a las actividades de comercio 

ascienden a 2.063, es decir, el 27,7% del total de las empresas de la comarca 

de La Ribera. 

 

En términos de empleo, el sector comercial aglutina el 13,3% del empleo total 

de La Ribera, es decir, 3.345 personas empleadas. Destaca, entre los tres 

subsectores de actividad, la importancia relativa del comercio al por mayor, 

que supone el 47,7% del empleo del sector. El comercio al por menor (39,3% 

del empleo) y la venta y reparación de vehículos (13,0%), si bien son 

importantes, suponen un porcentaje menor del empleo comercial. 

 

Cuadro 3.49 Empleo y establecimientos en actividades comerciales 

Sector Empresas Empleo 
%s/empleo 

total 
%s/empleo 
comercial 

Venta y reparación de 
vehículos de motor y 
motocicletas 

231 436 1,7 13,0 

Comercio al por mayor e 
intermediarios del comercio, 
excepto de vehículos de 
motor y motocicletas 

447 1.594 6,3 47,7 

Comercio al por menor, 
excepto de vehículos de 
motor y motocicletas 

1.385 1.315 5,2 39,3 

Total sector comercial 2.063 3.345 13,3 100,0 
Nota: El empleo incluye personal asalariado y personal autónomo. 
Fuente: DENA. Instituto de Estadística de Navarra. 
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Cuadro 3.50 Establecimientos de comercio minorista, por subáreas 

 Nº de establecimientos 

Ebro Bajo Norte 177 
Alhama 193 
Queiles 70 
Ebro Bajo Sur 120 
Área Tudela 527 
Arga 180 
Ega 118 
La Ribera 1.385 

Fuente: DENA. Instituto de Estadística de Navarra. 

 

 

En lo que a la caracterización de los establecimientos de distribución respecta, 

los ubicados en La Ribera son principalmente establecimientos de autoservicio 

(el 69% del total; 60 establecimientos) y a supermercados (el 25,3%; 22 

establecimientos). Asimismo, encontramos tres hipermercados y dos 

establecimientos de autoservicio mayorista. 

 

Cuadro 3.51 Caracterización de los establecimientos de distribución 

 
Nº de 

establecimientos 
% s/ total 

Hipermercados 3 3,4 
Supermercados 22 25,3 
Establecimientos de autoservicio 60 69,0 
Cash&Carry (autoservicio mayorista) 2 2,3 
Total 87 100,0 

Fuente: Alimarket. 

 

Centrando el análisis en la opinión de los comerciantes de la comarca de La 

Ribera sobre la situación del sector comercial de La Ribera, y partiendo del 

“Estudio del estado del sector comercial de Navarra” realizado a partir de una 

encuesta realizada a 1.400 comercios minoristas de Navarra, son varios los 

aspectos a resaltar en la comarca de La Ribera36.  

 

Por un lado, uno de cada ocho establecimientos de comercio considera que 

la situación del negocio es buena, frente a uno de cada cuatro que considera 

que la situación de su necio es mala. 

 

De hecho, aproximadamente la mitad de los comerciantes ha afirmado sufrir 

cierta fuga de clientes a otras zonas o comunidades, debido, en su opinión, 

principalmente al precio de los productos o al hecho de que la oferta en otras 

zonas o Comunidades sea mayor. 

 

                                                             
36 Datos publicados en base a la división de la Comunidad Foral de Navarra en cinco zonas. La 
información tenida en cuenta para el presente informe atiende a las zonas Tudela y 
Tafalla/Peralta, que corresponden a los municipios de La Ribera. 
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Gráfico 3.17 Motivos que justifiquen la fuga de clientes de los comercios de 
La Ribera 

 

Fuente: Estudio del estado del sector comercial de Navarra 2013. Dirección General de turismo y 
Comercio del Gobierno Foral de Navarra 

 

El 35% del comercio de la zona pertenece a alguna asociación. En el caso de 

los establecimientos no asociados, éstos indican como principal motivo para 

no asociarse el hecho de no considerarlo necesario puesto que no obtiene 

ninguna ventaja para su comercio. 

 

Gráfico 3.18 Participación en asociaciones comerciales y motivos para no 
participar 

 

Fuente: Estudio del estado del sector comercial de Navarra 2013. Dirección General de turismo y 
Comercio del Gobierno Foral de Navarra 

 

Atendiendo a las principales dificultades para el comercio indicado por los 

propios comerciantes, la implantación de grandes superficies comerciales es el 

mayor problema para la mayoría de ellos, seguido de las escasas ayudas 

económicas ofrecidas por la Administración y la dificultad para acceder a 

fuentes de financiación. 
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Gráfico 3.19 Principales problemas para el comercio de La Ribera 

 

Fuente: Estudio del estado del sector comercial de Navarra 2013. Dirección General de turismo y 
Comercio del Gobierno Foral de Navarra 

 

Finalmente, y en cuanto a las propuestas de mejora que plantean los propios 

comerciantes de La Ribera, manifiestan la necesidad de frenar la implantación 

de grandes superficies. En segundo lugar, indican el hecho de que sería 

interesante intentar reducir los precios de los alquileres de locales comerciales 

de la zona y el incrementar las ayudas económicas por parte de la 

Administración. 
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3.4.6. Sector turístico 

a) Oferta turística: alojamiento, lugares y eventos de referencia 

En cuanto a la oferta turística de La Ribera, los establecimientos hoteleros y de 

restauración existentes en la comarca ascienden a 561. De éstos, el 13,9% 

corresponde a estabelecimientos de alojamiento y el 86,1% se refiere a 

restaurantes, bares y cafeterías. 

 

En total, los establecimientos de alojamiento y restauración de la comarca 

emplean a 1.335 personas, lo que supone el 5,3% de la población ocupada en 

La Ribera. El empleo asociado a los establecimientos de alojamiento sobre el 

total del empleo del sector es el 47,6%, mientras que los establecimientos de 

comidas y bebidas  suponen el 52,4% del sector. 

 

Cuadro 3.52 Empleo y establecimientos en actividades turísticas 

Sector Empresas Empleo 
%s/emple

o total 
%s/emple
o turismo 

Servicios de alojamiento 78 636 2,5 47,6 
Servicios de comidas y bebidas 483 699 2,8 52,4 
Total sector 561 1.335 5,3 100,0 

Nota: El empleo incluye personal asalariado y personal autónomo. 
Fuente: DENA. Instituto de Estadística de Navarra. 
 

La amplia oferta de alojamiento de la comarca de La Ribera la conforma una 

variada tipología de establecimientos. Concretamente, de los 78 

establecimientos de alojamiento37 (excluidos los apartamentos turísticos), el 

30,8% son casas rurales, el 23,1% son hoteles y el 21,8% son hostales. Asimismo, 

La Ribera cuenta con diversas pensiones, albergues, hoteles rurales y un 

camping. 

 

Cuadro 3.53 Red de establecimientos de alojamiento, por tipología 

 Nº de establecimientos 

Albergues 5 
Apartamentos turísticos 30 
Camping 1 
Casa rural 24 
Hostal 17 
Hotel 18 
Hotel rural 4 
Pensión 9 
Total alojamientos 108 
Total alojamientos* 78 

Total alojamientos sin contar los apartamentos turísticos 
Fuente: Servicio de Ordenación y Desarrollo de Productos Turísticos. Gobierno Foral de Navarra 

 

                                                             
37 Se incluye un mayor detalle de la oferta de alojamiento existente en La Ribera en el 
apartado Infraestructuras y Equipamientos. 
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De los 78 establecimientos de alojamiento ubicados en los municipios de la 

comarca, 54 son alojamientos de categoría 1-2 estrellas, 15 estabelecimientos 

son de categoría 3 estrellas y 5 establecimientos tienen 4 o más estrellas.  

 

En cuanto a los 5 albergues existentes en La Ribera, tres corresponden a 

categoría nº2 y dos a la categoría 1ª. 

 

Cuadro 3.54 Red de establecimientos de alojamiento, por categoría 

 Total (nº) % 

Hoteles, hostales, casas y hoteles rurales y pensiones 
1 y 2 estrellas 53 68,0 
3 estrellas 15 19,2 
4 o más estrellas 5 6,4 

Albergues 
1ª categoría 2 2,6 
2ª categoría 3 3,8 
Total alojamientos* 78 100,0 

Total alojamientos sin contar los apartamentos turísticos 
Fuente: Servicio de Ordenación y Desarrollo de Productos Turísticos. Gobierno Foral de Navarra 

 

A la dotación de alojamiento de La Ribera se le une una amplia oferta de  

lugares y eventos de referencia que completan las posibilidades que la 

comarca ofrece como destino turístico. 

 

En este sentido, son muchos los lugares de referencia turística que podemos 

encontrar en La Ribera, desde el turismo natural al turismo cultural, pasando 

por el gastronómico. En la tabla adjunta pueden observarse algunos de los 

lugares/enclaves más emblemáticos que pueden visitarse en La Ribera.  

 

Cuadro 3.55 Principales enclaves de referencia turística en La Ribera 

 Municipio 

Parque natural de la Bardena Arguedas 
Parque de la naturaleza de Navarra Senda Viva Arguedas 
Cuevas de Arguedas Arguedas 
Vía Verde del Tarazonica Tudela 
Mirador del Cerro de Santa Bárbara Tudela 
Catedral de Tudela Tudela 
Mirador del Cerro de Santa Bárbara Tudela 
Torre Monreal Tudela 
Palacio Marqués de Huarte Tudela 
Palacio Marqués de San Adrián Tudela 
Mirador de Fitero Fitero 
Monasterio de Tulebras Tulebras 
Monasterio de Fitero Fitero 
Laguna Lor Cascante 
Castillo de Cortes Cortes 
Mirador Barranco de Peñalén Funes 

Fuente: Turismo de Navarra. Gobierno Foral de Navarra. 
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La tradición y especialización de La Ribera en el sector agroalimentario la 

convierten en un destino atractivo para aquellos visitantes que  quieren 

experimentar y conocer la amplia variedad de productos y eventos 

gastronómicos que se organizan en la comarca. 

 

A lo largo del año se celebran en cada uno de los municipios riberos distintos 

eventos y ferias en torno a los productos agroalimentarios, cuyo principal 

objetivo es dar a conocer los distintos productos de acuerdo a su 

temporalidad, propiedades, la forma en la que se cultiva, distintas formas de 

preparación... así como dar la oportunidad a los visitantes a degustarlos. 

 

Cuadro 3.56 Principales eventos celebrados en La Ribera relacionados con 
el sector agroalimentario 

Evento Municipio Fecha de celebración (2014) 

Mercado de las Viandas Tudela 7-9 de marzo 
Fiesta de la Empanada Fitero 31 de mayo 
Exaltación de las verduras Tudela 25 abril al 4 de mayo 
Jornadas del Pincho Cortes 24-25 de mayo 
Fiesta de la Cereza Milagro 14-15 de junio 
La calle en Rosa Tudela 13-15 de junio 
Día del Ajo Falces 28 de julio 
Fiesta de la Vendimia Corella 29-31 de agosto 
Día del Tomate Cadreita 24 de agosto 
Fiesta del Rosado de Navarra Corella 22-24 de agosto 
Día del Arroz Arguedas 20 de septiembre 
Feria de las Calabazas Gigantes Valtierra 13 de septiembre 
Jornadas Micológicas Cascante 24-26 octubre 
Fiesta gastronómica Cintruénigo 4-5 de octubre 
Jornadas Micológicas Cabanillas 23-24 de noviembre 
Azagra siempre apetecible Azagra 14-17 de noviembre 
Jornadas Micológicas Tudela 7-8 de noviembre 
Inverduras Tudela 24 noviembre al 6 diciembre 
Jornadas del Cardo Rojo Corella 16-21 de diciembre 

Fuente: Ribera 2.0 (Consorcio EDER) 

 

 

b) Demanda turística: visitantes, pernoctaciones y consultas 

De acuerdo a los últimos datos ofrecidos por el Observatorio Turístico de 

Navarra38, los visitantes recibidos durante 2013 en la comarca de Tudela 

ascienden a 115.006 personas y en la Ribera Alta a 12.516. Estas cifras suponen 

un notable incremento con respecto a las visitas recibidas a lo largo de 2012 

(14,8% y 7,5%, respectivamente). 

 

                                                             
38 La información correspondiente a este epígrafe es publicada por el Gobierno de 
Navarra de acuerdo a la zonificación Navarra 2000, según la cual La Ribera de Navarra 
está formada por la comarca VII (Tudela) y parte de la comarca VI (Ribera Alta). Los 
municipios de la comarca VI que corresponden a La Ribera son: Falces, San Adrián, 
Peralta, Marcilla, Azagra, Funes, Villafranca, Milagro y Cadreita, que suponen el 35,5% de 
la superficie de la comarca VI. 
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Del total de visitantes, la mayoría (el 82,9%) procede de España, en tanto que 

el 17,1% proceden del extranjero. 

 

Por su parte, y en cuanto a las pernoctaciones en los establecimientos 

hoteleros, la comarca de Tudela ha registrado 247.214 pernoctaciones (un 

4,4% más que durante 2012) y los establecimientos de la Ribera Alta 23.315 

pernoctaciones (-31,1% con respecto a 2012).  

 

 

Cuadro 3.57 Viajeros recibidos y pernoctaciones realizadas por los mismo 

 
2013 
(nº) 

Var %2012 Var %2011 
Residentes en 

España (nº) 
Residentes en el 
extranjero (nº) 

% s/ 
Navarra 

Viajeros       
Tudela 115.006 14,8 8,2 94.830 20.167 13,6 
Ribera Alta 12.516 7,5 -26,3 10.866 1.650 1,5 
Navarra 847.175 6,4 8,0 621.039 226.133 100,0 

Pernoctaciones        
Tudela 247.214 4,4 -2,7 218.468 28.717 16,1 
Ribera Alta 23.315 -31,1 -31,1 20.130 3.182 1,5 
Navarra 1.537.351 3,1 -0,3 1.183.654 353.699 100,0 

Fuente: Observatorio Turístico de Navarra. Gobierno Foral de Navarra 
 

 

En cuanto a las consultas atendidas en la Oficina de Información y Turismo de 

Tudela a lo largo de 2013, éstas ascienden a 29.057, lo que supone un 

incremento del 20,4% con respecto a las consultas atendidas un año antes. 

 

Del total de las personas que han realizado consultas en la oficina de Tudela, 

el 84,3% han sido turistas españoles, en tanto que el 15,7% han sido visitantes 

extranjeros. Con respecto al total de las consultas atendidas en las oficinas de 

información y turismo de Navarra, la de Tudela aglutina el 9,9% del total.  

 

Cuadro 3.58 Consultas en Oficinas de Información y Turismo 

 2013 (nº) Var %2012 Var %2011 Var %2010 % s/ Navarra 

Tudela      
Total 29.057 20,4 -48,0 -48,9 9,9 
Residentes en España (%) 84,3 -- -- -- -- 
Residentes en el extranjero (%) 15,7 -- -- -- -- 

Navarra      
Total 293.780 -11,7 -26,6 -30,1 100,0 
Residentes en España (%) 81,0 -- -- -- -- 
Residentes en el extranjero (%) 19,0 -- -- -- -- 

Fuente: Observatorio Turístico de Navarra. Gobierno Foral de Navarra 
 

 

 



Diagnóstico Estratégico de la comarca de La Ribera de Navarra 

3. Situación socioeconómica 

 
      

 

81 
 

 

3.4.7. Otros Servicios de Actividad 

En cuanto al resto de las actividades del sector servicios39, las empresas que se 

corresponden con estas actividades ascienden a 2.596, lo que supone el 34,8% 

del total de los establecimientos ubicados en La Ribera. 

 

En términos de empleo, estas empresas emplean a 4.050 personas, es decir, a 

dos de cada diez personas empleadas en La Ribera (19,8%). Por sectores de 

actividad destacan, atendiendo al empleo que suponen las actividades 

administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas (15,5%), 

el transporte terrestre y por tubería (11,4%), las actividades de asistencia en 

establecimientos residenciales (7,6%), los servicios a edificios y actividades de 

jardinería (6,6%), entre otros. 

 

 

 

 

                                                             
39 El sector comercio y turismo han sido tratados en el apartado anterior 
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Cuadro 3.59 Empleo y establecimientos en el sector servicios, por actividades 

Sector Empresas Empleo 
%s/empl
eo total 

%s/empleo 
servicios 

Transporte y almacenamiento 483 998 4,0 16,9 
Transporte terrestre y por tubería 433 771 3,1 13,1 
Almacenamiento y act. anexas al transporte 30 195 0,8 3,3 
Actividades postales y de correos 20 32 0,1 0,5 
Información y comunicaciones 59 101 0,4 1,7 
Edición 8 15 0,1 0,3 
Act.cinema, de vídeo y de prog. de TV, grabación de sonido y edición 
musical 

9 22 0,1 0,4 

Actividades de programación y emisión de radio y televisión 1 2 0,0 0,0 
Telecomunicaciones 11 11 0,0 0,2 
Progr., consultoría y otras actividades relacionadas con la informática 29 50 0,2 0,8 
Servicios de información 1 1 0,0 0,0 
Actividades financieras y de seguros 146 222 0,9 3,8 
Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones 3 3 0,0 0,1 
Seguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria 3 51 0,2 0,9 
Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 140 168 0,7 2,8 
Actividades inmobiliarias 29 36 0,1 0,6 
Actividades profesionales, científicas y técnicas 655 1.070 4,2 18,1 
Actividades jurídicas y de contabilidad 252 324 1,3 5,5 
Act.de las sedes centrales; actividades de consultoría de gestión 
empresarial 

4 5 0,0 0,1 

Servicios técnicos de arquitectura e ingeniería; ensayos y análisis técnicos 225 369 1,5 6,3 
Investigación y desarrollo 23 23 0,1 0,4 
Publicidad y estudios de mercado 47 61 0,2 1,0 
Otras act. Prof., científicas y técnicas 84 265 1,1 4,5 
Actividades veterinarias 20 23 0,1 0,4 
Actividades administrativas y servicios auxiliares 315 1.461 5,8 24,8 
Actividades de alquiler 58 76 0,3 1,3 
Actividades relacionadas con el empleo 4 303 1,2 5,1 
Act.de agencias de viajes, operadores turísticos, servicios de reservas y 
act.relacionadas con los mismos 

14 18 0,1 0,3 

Actividades de seguridad e investigación 6 27 0,1 0,5 
Servicios a edificios y act. de jardinería 94 325 1,3 5,5 
Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las 
empresas 

139 712 2,8 12,1 

Educación 147 379 1,5 6,4 
Actividades sanitarias y de servicios sociales 180 779 3,1 13,2 
Actividades sanitarias 158 255 1,0 4,3 
Asistencia en estab. residenciales 8 308 1,2 5,2 
Act. de servicios sociales sin alojamiento 14 216 0,9 3,7 
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento 166 267 1,1 4,5 
Act. de creación, artísticas y espectáculos 55 66 0,3 1,1 
Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales 32 42 0,2 0,7 
Actividades de juegos de azar y apuestas 22 24 0,1 0,4 
Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento 57 135 0,5 2,3 
Otros servicios 414 588 2,3 10,0 
Actividades asociativas 1 14 0,1 0,2 
Reparación de ordenadores, efectos personales y artículos de uso 
doméstico 

66 73 0,3 1,2 

Otros servicios personales 347 501 2,0 8,5 
Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico 2 1 0,0 0,0 
Total sector servicios 2.596 5.902 23,4 100,0 

Nota: El empleo incluye personal asalariado y personal autónomo. 
Fuente: DENA. Instituto de Estadística de Navarra. 

 

 


